



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawy”
(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2.

rocznie rs. 8, z doręczeniem do domu.

W przesyłce pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2 kop. 50, rocznie rs. 10.

Adres: **Nowogrodzka Nr. 39.**

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprowadź pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

TREŚĆ: POLITYKA: Znowu Zola. — Tydzień polityczny. — ODCINER: W. Doroszewicz: Sachalin (c. d.). — ŻYCIE SPOŁECZNE: Informacje. — Listy petersburskie, p. Pawła Krzyżanowskiego. — FELLETON: Pamiętnik. — Sprawa opoczyńska. — BADANIA NAUKOWE: Telekroskop Szczepanika, p. Wł. Umiańskiego. — LITERATURA I SZUKA: Literatura polska, p. Kazimierza Żdziżuchowskiego. — Przegląd teatralny, p. Andrzeja Niemcewicza. — POEZYJE: Moc piędzi, p. Leo Belmonta. — SPRAWY EKONOMICZNE, Sakcje ekonomiczne, II, p. L. Krzywickiego. — POLEMKA: O prawdy, p. J. Baudouina de Courtenay. — W dalsi: — Kronika — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.

POLITYKA.

ZNOWU ZOLA.

Skasacyjny wo Francyi w d. 2 kwietnia zniósł nie tylko wyrok, i samo powództwo w procesie wytoczonym Zoli przez ministra wojny o obrazę honoru sądu wojkowego, który uniewinnił był Esterhazego, a pośrednio i honoru samej armii francuskiej. Przepiętwa tego dopuścić się miał Zola w liście z d. 13 stycznia do prezydenta rzeczo- polspolity. Postanowienie sądu było naganą daną rządowi, w nim zaś głównie działającemu, ministrowi wojny, gen. Bilotowi, iż nad wykonywaniem praw powo- stawiony, praw tych nie znał, a obędo odbić romansopisarzowi uprowadzoną przezeń sprawiedliwość, na niewłaściwą drogę się zapędził. Zblądziła również i sama magistratura, prokurator i sąd: nie powinni byli przyjmować niewłaściwego powództwa. Wszystko to błędy toraz nar- prawione będą; wymysł kasacyjny już nie minister wojny, ale pierwszy trybunał wojskowy w Paryżu, ten sam, który uniewinnił Esterhazego, w wielką sobotę, z wielką tajemniczością postanowił skarę- gę wytoczyć, rzeczywiście już dotychczas ją wytoczył, a administracja sprawiedli- wości tak się pospieszyła, że wimy już, gdzie i kiedy odbędzie się nowy proces: w Wersalu d. 20 maja — przed sądem przysięgłych.

Prawdopodobnie Zola, jak za pierw- szym, tak i za drugim razem dostanie się na kowado. Sam on podobno już teraz zobojętniał na los własnej sprawy; poprze- staje na tej zdobyczy, jaką mu dało, mi- mo ciągłego tamowania jawności i praw- dy, samo badanie sądowe, przez sąd ka-

sacyjny w d. 2 kwietnia wraz z powódz- twem unieważniono. Zadowolnie takio przecieć trwałem nie będzie: nowy proces, mając już materiał dowodowy pozyska- ny w pierwszym, może tylko dorobkiem własnym pomnożyć kapitał moralny woj- kowego przestępcy, zwiększyć sumę fak- tów, dających przeświadczenie, że jeśli za ową zasłonę, ustawicznie zapuszczaną na przeszłość, mogą być tajemnicę państw- owe, których polityka tknęć nie pozwala, to ukrywać się za nią muszą także i sprawy nieczyste, które znowu egoizm, instykt zachowawczy osób działających na zawsze przed ramionem sprawiedliwości, przed oczyma Francyi i Eropcy ukryć- by pragnął. Nowe postępowanie sądowe i o- sobom i pobudkom i rzeczom większą na- dał przejrzystość. Okoliczność ta musi sta- nowić zachętę dla ożwiolnia idei; a raz jej uległszy, Zola odda się już z własci- wym sobie temperamentem i wytrwalo- ścią — nowej swej obronie.

Przybywa mu do tej obrony pomoc w nowych wyjaśnieniach, danych przez jakiegoś „Dyplomata” w *Sidole* pary- skim. „Dyplomata” datował je z Berna, stolicy Szwajcaryi, w samym końcu mar- ca. Wszystko, co mówi, zwraca się przeciw- cko Esterhazemu, zwalniając Dreyfusa. Nie o to zwolnienie zresztą w danym wypadku chodzić powinno ludziom, odcza- wającym w sobie drgnienia sprawiedli- wości. Może być Dreyfus winnym, ale dlaczego Esterhazy ma za niewinnego u- chodzić, dlaczego władze wojskowe wo Francyi lekają się prawdy więcej, niż dy- plomacya, do większej przecieć użliozili na niebezpieczeństwa wszelkich ujawnień powołana? To, co przynosi „Dyplomata,” jest tak obciążającym, że gdyby w gło- wach i sercach wojskowych wszystko by- ło w porządku, już-by dotychczas, od ko- ńca marca, Esterhazy stał pod sądem. Doś- tyko poznać treść wyjaśnień bernens- kich.

W r. 1892 wojskowym *attache* ambasa-

dy niemieckiej w Paryżu został major Schwarzkoppen. Ten, nie opowiadziwszy się zwierzchnikowi swemu, hr. Munstero- wi, zawiązał niezłocznie stosunki z Ester- hazem, od r. 1870 w sztabie generalnym. Do r. 1894 otrzymał Niemiec od Francuza przeszło 160 wskazówek i dokumentów większej i mniejszej wagi, dotyczących urzędów wojskowych francuskich. Wy- kaz tych owoców zdrady pochwyceno w końcu października 1894 r. Jest to słynny *bordercau*.

Na początku listopada 1894 r. dzienniki doniosły o awizowaniu oficera sztabu ge- neralnego z powodu zdrady tajemnic pań- stwowych. Schwarzkoppen, nie wiedząc, z awizowanym był Dreyfus, odczwał się do *attache* włoskiego, Panizzardiego: „Mój człowiek dał się złapać, głupiec!” Skaza- nio Dreyfusa zapewniło swobodę działa- nia obu stronom, dającej i biorącej. Dla zdrący interes był zyskowy; przynosił mu rocznie do 80,000 fr. Stosunki trwały do listopada 1896 r. Ogłoszenie owego *bordercau* przez *Matin* miało już przetrwać: Schwarzkoppen poznał rękę Esterhazego. Od tego czasu obaj panowie wcale się nie znali i dopiero na josiuni 1897 r. Ester- hazy przypomniał się dobromu swemu zna- jomemu. Było to d. 16 października w mie- szkaniu Schwarzkoppena przy Rue de Lillo. Przyszł do niego major sztabu generalnego francuskiego z reworlorem w kieszeni: zabije go, jeśli mu odmówi osobistej zapewnio pani Dreyfusowej, że rzeczywiście on, Schwarzkoppen, utrzy- mywał z jej mężem stosunki wyludow- cze. Zagrożony odmówił, ale zobowiązał się do tajemnicy, a raczej osobistem zapo- wianiem wzmacnił urzędowy swój obow- iązek. Esterhazy, na rzazie ugłaskany, w kilka godzin potem, powrócił już roz- promioniony: dostał od dwóch oficerów dokument, który go mógł obronić od wszelkiego niebezpieczeństwa. Dalsze pa- smo wysnuło już samo postępowanie są- dowe w pierwszym procesie Zoli.

Tydziś polityczny. Pokój między Stanami Zjednoczonymi a Hiszpanią stał już nad przepaścią; całe trydnie szczęście, że przepaść nie głęboka. Nowe orędzie Mc Kintleya, przeczytane w plenarnej sesji kongresu, oddaje sprawę wojny pod orzeczeniem przedstawicieli Stanów i ludzi, a główną potęgę do czynnej polityki czerpie z uczuć humanitarnych. Hiszpania dała Kubie 6-dniowy rozjem, niewiadomo od kiedy? Pierwsza wiadomość była jeszcze przed świętami; doniesienie o ogłoszeniu już po świętach. Do wojny przą głównie spekulanci. Gorący jej apostołem wogonowym jest konsul w Hawanie, Lee. Mocarstwo, po pierwszym kroku zalecającym umiarkowanie, spełniło w święta drugi. Jak w latach 1850—1852, tak i obecnie, głównie działają Anglia i Francja; inne mocarstwa przyłączają się tylko do nich.

Austro-Węgry odwołały flotę szcęgą z wód kretańskich. Sultán ciągle się jeszcze opiera mianowaniu gubernatora nie-poddanego tureckiego; dyplomacja nie bardzo go naciska.

Węgry obchodzą d. 11 kwietnia pamięć półwiekowego konstytucjonalizmu swojego, wielkich demokratycznych reform i politycznego odrodzenia się w r. 1848. Król Franciszek Józef w uroczystościach uczestniczy w tak szczerem uroczoności, że swą przemową okolicznościową wywołał gorący ~~ogłosz.~~

Minister Hanotaux wyłożył radzie gabinetowej podstawy porozumienia się z Chinami. Poludniowe granicze przypisane już jest na dziedzictwo Francji. Wyspa Hainan nikomu nie ma być odstąpiona — oczywiście, tylko Francji, gdy moment nadjeździe.

O wydziarcianiu Wej-hai-Wei, po ustaniu zajęcia japońskiego, o nietykalności Jang-tse-Kiang i jego najbliższego porzeczca, o otwarciu wód wewnętrznych dla handlu, zawiadomili obie Izby angielskie Artur Balfour i ks. Devonshire.

Wybory do sejmu niemieckiego odbędą się d. 20 czerwca.

ZYCIE SPOŁECZNE.

INFORMACYE.

Kiedy ogół inteligencji był zaniepokojony i zaniepokojony Stanleya, redaktora naczelny *New York Herald* wysłał w głąb Afryki reportera, zaopatrzony w ludzi, amunicję i wszelkie środki niezbędne. Kosztowało to setki tysięcy. Wysłanie odnalazł Stan-

leya i w barwnych sprawozdaniach ogłosił światu swoje spotkanie. Czy nauka na tem dużo zyskała? — Chyba nie! Ale ciekawość ogółu zaspokojono; piśmo wyrobiło sobie jeszcze większy rozgłos i powodzenie. Prasa zagraniczna nie zawsze jednak goni za efektami i „sensacyjami.“ Umie ona nieraz pochwycić chwile odpowiedzialną i szybkimi a kosztownymi informacjami przynieść rzetelną korzyść ogółowi; przyczyniło się do wyswietlenia zjawisk ekonomicznych i społecznych, do zapoznania z nowymi zdobyczami nauki, do ostrzeżenia i powstrzymania od czynów szubnych, o ile nie płyną falą żywiołowości nieprzepartej.

Nasze piśma nie rozporządzają tak olbrzymimi środkami, jak amerykańskie, angielskie, francuskie itd. Ale toż i niewiele robią w zakresie swej możliwości. Co rok czytamy w prospektach, że ten lub inny dziennik ma szybko i bezpośrednio informować ogół, że posiada „własną“ telegrofię i korespondencje ze wszystkich krajów świata; że wysyła specjalnych delegatów w wypadkach nadzwyczajnych. Istotnie — niema wielkiego pożaru w kraju, katastrofy kolejowej, powodzi, pogrzebu człowieka zasłużonego, ażeby redakcje zamożniejsze nie wysyłały na miejsce wypadku swoich sprawozdawców. Na tem się kończą „ważne“ informacje. Kiedy zaś przed kilku laty ruch emigracyjny do Brazylii ogarnął masę ludu naszego, kiedy za oceanu zaczęły dochodzić do nas straszne wieści o niedoli wychodźców, redakcja *Kuryera Warszawskiego* wysłała p. Dygasińskiego. Efekt był wielki. Korespondent nadawał barwne i ciekawe listy, napisał nawet powieść dużą na tle stosunków emigracyjnych, ale w granice rzeczy zawiódł oczekiwanie. Nie przyniósł ulgi wychodźcom, nie wyswietlił, nie wykrył należycie warunków bytu za oceanem, nie wskazał dróg ratunku na miejscu i środków przeciwdziałania wychodźstwem w kraju. Piśmo miało tylko pozytywne fejletony, które do głębi wruszyły ludzi wrażliwych. Niezego więcej nie można było ani się spodziewać, ani żądać od człowieka

pojedynczego, któremu niepodobnie na barki włożono tak ważne zadanie i którego zaopatrzono w tak śmiesznie szczupłą kwotę pieniężną, że musiał walczyć z niedostatkami i gdyby nie honorarium za artykuły, nie potrafiłby nawet przy wysiłku swojej energii zrobić tego, co zrobił.

Kiedy piśma w drobnych notatkach obwieściły światu o wielkim i doniosłym wynalazku Szczepanika, piśma nasze spóźniły się z informacjami szczegółowymi i podały je w końcu, sznierzony dawać z drugiej lub trzeciej ręki. Żadnej żonjejszej redakcji nie przyszło na myśl wysłać do wynalazcy wytrawnego specjalistę, pomimo że takie bezpośrednie zdobycie danych kosztowałoby może tyle, co dobre śniadanie wydawców w restauracji pierwszorzędnej.

Nietylko redakcje greszą brakiem informacji źródłowych w sprawach ważnych; bo zresztą trudno od prasy wymagać wszechstronnego udziału w praktycznym życiu ekonomicznem i społecznem. Mamy różne instytucje, zbrodniczące sprawy tego życia, których działalność w zakresie wywiadów-informacyjnym bardzo jest mizerna. Ilo razy u nas z tych ognisk wypływały wszelkie ankiety i poszukiwania za pośrednictwem kwestyonaryuszów, zawsze rezultaty były lichy, niedokładne, na których niepodobna zbudować działalności stałej i skuteczonej, niepodobna oprzeć wniosków i wywodów, do poparcia zaprojektowanych przekształceń stosunków życiowych.

Kiedy w Petersburgu wazyły się sprawy przemysłu młynarskiego, nie zdolano na zjazd dostarczyć materiału przekonywującego i poważnego. To też korzystali z mętej wody tylko handlarze, którym bynajmniej nie zależy na dobrobycie ludności w kraju. Kiedy zapowiedziano rozszerzenie i zastosowanie w Królestwie Polskiem ustawy losnej, której wiele artykułów nietylko się nie zgadza z naszymi warunkami, lecz prostru może znieżyć na interesach i byćie znacznej części ludności, nie potrafiono zebrać i usystematyzować danych przekonywujących, które

48)

W. DOROSZEWICZ.

SACHALIN.

Przegralaś, wieś plaś! Prawo! Dopiero wtedy przekonywa się, że i udający „wuju-szoep“, i „czerezy“, jest to jedna banda zygandów i graońców.

„Figiel“ bardzo prosty: „wuju-szoep“ powinien tylko umieć szybko rozszarpać w kieszeni wesołek, wyjąć kopiejki i zawiązać 20 kop. Przed przybyciem nowej partji uszą się oni specjalnie tej zręczności.

W drugim kącie izby odgrywa się tym czasem inna scena.

— Ach ty Tetarygnie nieochroczony! Babaju przeklećty! — drze się aresztant wobec kilku nowicyuszów na głupiego, któremu przed chwilą niepostrzeżenie odzwał się krzyż, wysunięty z pod koszuli.

— Jakis ja babaj! — wola oburzony gapa, jeżeli jestem człowiek chroczony i mam krzyż na szyi!

— Nie masz krzyża na szyi, babajul! — wykrta o niego się pięć rubli!

— Chlopecy! — zwraca się aresztant do nowicyuszów; — złóżmy pięć rubli, utrzymajmy nos babajowi!

— Wszystkie widzieli jak krzyż odcięto, — a pieniądze w katordze ob, jak są potrzebne! Pięć rubli natychmiast złożono.

— Rozpinaj kolniczyki!

Rozpina kosmule. Na szyi wisi krzyż. Tutaj oczywiście wszystko zależy na tem, ażeby człowiek miał na sobie dwa krzyże.

Nowicyusze zdumieni żądają zwrotu pieniędzy; „szelmstwo!“ — ale spotykają się z piściami wszystkich więźniów.

— Plać skoro przegralaś! Prawo!

Nie bǳimy się rozpinajmy o nowicyusza, który z zdumieniem powtarza, patrząc do swego wozeczka:

— Jakże to? Było dwadzieścia rubli, a teraz jest dziesięć. A więc skradziono! Będę się skazył!

Spróbuj! Powieź taszkę! Leniwce paskudny!

Urządzone z nim to samo, co lotry robią w ulicach Odessy i wszystkich wóglę wielkich miast.

We dwa znaleźli sakiwkę i już chcieli przystąpić do podziału zawartości, gdy

przed nimi jak z pod ziemi wyłosił się właściciel sakiwki sakiwki.

— Moja!

— Twoja, to bierz.

— Zaczekaj! A gdzie się podziało dwa ruble srebrne? Były tu!

— Żadnych rubli nie widzieliśmy.

— Łezesz! Coż to? Kradzież! U swoich kradź zaczynasz?

— To obszukaj, dyable! Po co lajosz! Aresztant wywraca kieszeni i pokazuje sakiwkę. To samo musi zrobić i nowicyusz.

Nily-właściciel owych dwu rubli szuka w jego sakiwce, naturalnie nie znajduje i zwraca sakiwkę.

A więc musiał kto inny wyciągnąć!

— Przepasnam! Widzę teraz, żeście ludzie uczciwi!

I idzie dalej szukać dwu rubli.

Tylko później nowicyusz, zajączwszy do sakiwki, widzi, że ma zginęło dziesięć rubli.

Tutaj znów cała rzecz polega na sprycie i na tem, ażeby ktoś podczas poszukiwania z tyłu trącił nagle nowicyusza, zakrzyknął i wóglę zmusił go na chwilę do obejrzania się.

Chodźmy do grupy, zebranej koło gracza. Tu grają „w naparstek.“ Dwa napar-

stanowczo wpłynęłyby na zmianę tych artykułów, stosownie do potrzeb miejscowych. Kiedy zapowiedziano u nas wprowadzenie monopolu wódzianego — napisano setki artykułów wodnistych i ogólnych, lecz nie zdolano na moję bezpośrednio zebranych faktów oświetlić warunków miejscowych, prawdziwie i gruntownie w taki sposób, ażeby wielka machinorya nowej postaci gospodarki uwzględniła czyste miejscowe stosunki i potrzeby; żeby mimowoli nie paraliżowała życia ekonomicznego w dziedzinie wytwórczości i handlu spirytusem. Moglibyśmy takich przykładów nalicyzować dziesiątki. Jedynie do memoryala, dotyczącego politechniki warszawskiej, zdolano zebrać gruntowne i dokładne dane w dość krótkim czasie, dzięki temu, że pracowali jednocześnie kilkudziesięciu ludzi rzetelnych i że nie oszczędzono na ten cel środków. To też memoriał tak sumiennie opracowany niewątpliwie przyczynił się do spieszniejszego zatwierdzenia politechniki.

Wogóle odczuwamy dotkliwy brak informacji na każdym kroku, we wszelkich zawodach i instytucjach. Pracownicy i zarobkodawcy szukają się wzajemnie po omacku i najczęściej się zawodzą na sobie. Wytwórcy w ten sam sposób szukają rynków zbytu, produkując na oślep albo wytwory niepotrzebne, albo takie, którymi już są wszystkie rynki przepelnione. Tymczasem życie coraz gwałtowniej domaga się informacji rzetelnych, zorganizowanych. Czy się zdoberdziemy prędko na nie? Gdyby ogół nasz wiedział, ile mu straci przyniosą te zabiegi i działania na oślep, ile już milionów pochłonęło to chodzenie po omacku — nie żałowałby nietylko dziesiątków, ale nawet setek tysięcy na stworzenie organów informacyjnych we wszystkich ogniskach spraw życiowych.



stki, pod jednym galka, pod drugim nie niema. Grają na laweczce, które postawione na tapczynie służą za stół podczas obiadu. Graez z taką szybkością przesuwa naparstki, że niepodobna zauważyć, pod którymi znajdują się galka.

— Zakręce, zameżę — wola graez; — postawie okolwiek!

— Patrzcie, czarot, dyabell! O! samego świtu do gry już zasiadali! — slychad z tyłu wolanie w tłumie.

— A tobie co do tego, przekięty! — odpowiada graez.

— A to, że nieporządek! Ot co!

— A tyś co za porządnik taki? Skąd się tu wzięłeś? Kto cie wozwał do wprowadzenia porządków? Coś ty za piaszek?

— Nie laj! Dyabell!

— Milez dopokil lub masz cały!

Oto zdaje się sięgnąć do cholewy i wyciągnąć „koliki” — noż. Twarze zewzierać. Graez zapomniał o grze, odwrócił się do tego, kto obrzuc wywoł.

W tej chwili właśnie arestanci patrzają, pod którym naparstkiem jest galka z chleba.

— Polóz, polóz eserwonj! — sepeżają pieniądze nowicyuszowi (obok jego miejsca wszedł się gra); polóz! Po co go żalował! Wszystkich ogrywał! Trzeba i jego!

LISTY PETERSBURSKIE.

Na Wschodzie.



ala prasa petersburska i opinia publiczna żywo są poruszone doniosłym faktom: zajęciem przez Rosję portu Arthura i Talionwanu. Jest to istotnie wielkie święto w historii podbojów politycznych i cywilizacyjnych. To też zdawie się nie można, że ten fakt swoim ogromem przyniósł na razie wszelkie inne zjawiska życia biologicznego, a nawet większe jego objawy wciąsnął pod powierzchnię sprostżeń ludzkich, lub zmiądzzył i rozdrobnił. *St. Pet. Wied.* w artykule wstępnym zaznacza, że Rosya coraz soiszej i głębiej zrasta się za Wschodem, „pokrewnym jej duchem.” że zupełnie naturalnie panuje ona nad Azją, w której Angliya trzymają się tylko estniezo, przycepieni do powierzchni. „Przed Rosją otwiera się tak wielkie zadanie, że jej potrzebne jest podniesienie sił społecznych. Umowa z Chinami powinna być wielkim bodźcem do wejścia w dziedzinę czegoś niezbadanego, obzrymego, co wymaga świeżej myśli i natężenia woli.”

Pisarze rosyjscy kładą nacisk na żywiołowe dążenia obzrymego państwa ku Wschodowi azjatyckiemu i starają się poprzez swoje dowodzenia faktami i zjawiskami historycznymi. Jednocześnie z powstawaniem się terytorjalnym dąży także i ludność państwa. Znajdźmy tu i różnorodne wzdrowki! Można powiedzieć to, co już Maksimow szanował, że do rozwoju kulturalnego i cywilizacyjnego obzrymich terytoriów syberyjskich przyczynili się osiedleńcy przymusowi, których znaczny procent stanowią ludzie bardeo inteligentni i zdolni. Oni także złożyli na ołtarzu wiedzy pierwsze zdobycza naukowe. Szanują zaś kryminalni, przeważnie ciemni, jako przymusowa siła robocza — przycepiłi się do ozywiania i poznania pustych, dzikich, odległych, odosobnionych miejscowości państwa rosyjskiego na dalekim Wschodzie.

Do uwag tych nie odrezye jest dołączony garść faktów historycznych, które zarazem będą niejako uzupełnieniem drukowanych w odcinku *Prawy* szkiców Doroszewicza. Fakty owe czepiamy z dwu źródeł: *Sudibnej Gazety* („Osada robot dziełkich na Sachalinie”) i *Pravil. Wiestnika* („Z dziejów zesłania na Syberyę”). Wyspa Sachalin

znany jest w historii Japonii na początku XVII wieku. W stuleciu zaś początków władzy nią wspólnie Japonia i Rosya. Do drugiej w całości przeszła r. 1875 w zamian za wyspy Kuryskie. Cała powierzchnia Sachalina wynosi 60,000 wiorst kw. Pierwsza większa partya zesłańców do robot dziełkich — 800 ludzi — przybyła na wyspę z Rosji r. 1869 dla eksploatacji kopalni węgla. Przedtem zaś wysłano skazanych partjami drobnymi po kilka i kilkanaście osób. Roku 1882 liczba zesłańców dosięgła 2,000; dawnych zaś katorżników, u wolnych do robot rolnych, tudzież osadników, liczone: 239 mężczyzn, 52 kobiety i 75 dzieci. Zwiększony rząd zesłańców pochodził stąd, iż komiary Własowa, wydelegowana na miejsce do zbadania warunków organizacji osady więziennej, w raporcie swoim zaznaczyła urodzajność ziemi na wyspie i znaczne obszary gruntów ornych. Skutkiem tego rząd przez zerwanie latłoży obzrymnie sumy na koszt ulopzonych maszyn i narzędzi rolniczych, na maszyny do miyna parowego i tartaku, na szyny do kolejki, na inwentarz zrodowy i wiele innych tego rodzaju środków rozwoju rolnictwa. Wszystkie to wydatki w latach 1880 — 1883 oparte były na raportach administracji sachalińskiej, która donosiła o warstającej ilości gruntów ornych, o obfitości sprzędów i żądala, ażeby sumy przeznaczane na kupno zboża w Odesie dla mieszkanców wyspy, przysyłano w gotowości do rozporządzenia tej administracji na zakupy od osadników miejscowych, bo w ten sposób można było ich zachęcić do rolnictwa. Słowem — malowano wyspę jako kraj, mający świetną przyszłość pod względem rozwoju rolnictwa. Wymagal on tylko jeszcze niestanownych i znacznych nakładów. Ale oto po wielu latach nastąpiło rozczarowanie: Gdy według raportów sachalinieczy w r. 1882 na wyspie miało być 1,030 dziesięcin gruntu „zrasnego”, a r. 1883 nawet 2,030 dziesięc., w rzeczywistości znaleziono pod koniec r. 1884 tylko 155 dzies. ziemi ornej i 355 dzies. pastwisk; resztę zaś stanowiły błota torfowe. Nie też dzwignego, za sprawą sachalinca, a raczej sprawa szafarzy i gospodarzy miejscowych, dziających się zdala, po za okiem wszelkiej kontroli, „występuje dziś jako wrzód dojrzały, wymagający operacyi umiętejnej i skomplikowanej.”

Dla głębokiego badacza-socjologa i zarazem antropologa, wielko mogła mieć znaczenie dzieje zaludniania Syberji, oraz pierwsiaci duchowe i rasowe tej ludności, która losy zaginęły na rozległe obszary

Tutaj znów wszystko zależy od wprowadzonego ruchu ręk, od umiętejnego i szybkiego przesunięcia naparstków podczas gdy nowicyusz zajęty jest kłótnią.

„Asy” oraz „czarne i czerwone,” — prawie to samo. Wybierają dowolnie; asy lub inne jakie karty. Leżą zakryte trzy asy; dwa czarne jeden czerwony. Graez przekłada je z taką admiewającą szybkością, że niepodobna dostrzedz, gdzie jest czerwony.

Alc podczas gry odrywają jego uwagę kłótnią, albo coś nagle powiedzą. Graez odwraca się, a w tej chwili jakiś więzien podpatrzy, gdzie jest czerwony i zrobi obłokiem znaczek na przeciwnej stronie karty.

— Staw na te! — sepeżają nowicyuszowi. Graez konczy kłótnię lub rozmowę, bierze się znowu do gry, zaczyna przekładać karty z miejsca na miejsce.

— Gotowel!

Nowicyusz stawia na asa naznaczonego nieraz wszystko co ma, chce odrazu podwoić swoją kwotę. Pozwalają mu odkryć asa: czarnej!

Sam graez polozyl żrocznie inną kartę naznaczoną, asą czerwonego, przyzycowanego zawczasu.

Stawiaj! Na pewno wygrasz. Ot, tak; chojw pieniądze pod kartę.

— Dosyć już tego, dyabelli! — wolają do kłoczący się; — patrzcie, awanturę wszedł! A tobie co do tego? Nie podoba się — ruszaj dalej; ognia z człowieka nie krzesaj! Zapalęży człowiek!

Nieszadowanego, który przystąpił do gry, wyprowadzają. Graez mrużąc, i lając, rozpoznaje na nowo gre.

— No, co tutaj?

— Wszystko zrobione. Kusz pod kartą. Graez bierze się do naparstków.

— Nie, dał pokój! — protestuje tłum — gra skończona. Jak jest, tak być powinno! Ot, na ten ostatek!

— Możecie podpatrzyli; dyabelli!

— Znad, żeś okrom złodzieja nikogo w tym nie widział! Będzie tam kto podglądał! Nie — prawol Gra urzędował!

— A może stawka wielka!

— Pod kartą ile jest? Nie, tyś nie według prawidół Choos „umiętej”? Lubisz, sukci synu, wygrawać „umiętej i placid!”

— No, nich tam będzie jak chceciel! Jesteł prawidło — ja ani mro-mra! Czy ten?

— Ten! — potwierdza nowicyusz. Graez podnosi naparstek. Pod nim pustot — wyciąga stawkę z pod karty.

zauralskie. Olbrzymi i bogaty materjał, który donosiło będzie miał znaczenie dla przyszłych pokoleń w historii cywilizacji powszechnej, nie jest jeszcze całkowicie i systematycznie opracowany. Literatura posiada go, bądź w formie dorywczej, bądź snrowej. I obecnie wydrukowano w *Prasie*, *Wiad.*, dzieje zesłań są tylko skiczem pozbitym. Te przymusowe zaludnianie obszarów syberyjskich datuje się od 2 lat. Początkowo wysyłano tam osoby, skazane na śmierć: złodziejów i rozbójników. Zamiast odcinania głów, pozabawiano ich palcami a łewej ręki i wysyłano z rozbiciami na Syberyę. Od r. 1869 wysyłano włóczęgów, złodziejów, przepokupionych rzeczy kradzionych itd. Rok 1863 rozkazano zamiatrak i palców obcinać im uszy. Pod koniec panowania Piotra zesłania wzrosły się i dosięgły olbrzymich rozmiarów w okresie 1730—1740 zesłano około 20,000 (po 2,000 rocznie), jedynie tylko szlachty i urzędników. Według dokumentów urzędowych, liczbę wszystkich osób zesłanych na Syberyę od r. 1823 do 10 września 1897 r., tj. w okresie prawie 75-letnim, wynosi 907,241. W tej sumie członków rodzin, dobrowolicie towarzyszących skazanym, 215,843. Po dodaniu do tej liczby zesłanych od początku stulecia bieżącego (200,000), suma ogólna zesłańców od 1 stycznia 1880 roku do obwili obecnej wyniesie więcej, niż 1,400,000 ludności Syberji (gub. Tomska, Tobolska, Irkucka i Jenisejska, tudzież prowincje: Zabajkalska, Jakucka i Nadmorska). Biorąc pod uwagę, że zesłanie trwa już przeszło 200 lat i że przysto ludności wywołali zesłańcy, trzeba przysto do wniosku, iż większość ludności syberyjskiej składa się z zesłańców i ich potomstwa. Szczególnie to jest widoczne w gub. Tobolskiej, w której pozostała 1/3 ogółu zesłanych na Syberyę.

Obok powyższej postaci zaludniania obszarów syberyjskich, wytworzyła się w ostatnich latach inna — emigracja ludu wiejskiego. Można powiedzieć, że jest to pomnikad wędrowna również przymusowa, gdyż wynikająca z nacisku ciężkich warunków ekonomicznych. Zezru wyhodźtwo, odbywająca się na osłop, bez żadnej organizacji i pomocy, doprowadzało masy ludzi do rozpaczki i nędzy. Następnie stworzono jakąś taką organizację. Zaczęto wskazywać i wyznaczać miejsca odpowiednio do osadnictwa; ale i tutaj były bardzo dotkliwe omyłki. Osadzano lud na pustkowiaach, na gruntach bezwzględnie i jałowych. Dziś to omyłki nie zdarzają się tak często; zrosną organizacja przedsielencza zupeł-

nie inny charakter przybrała. Ster jej oddano komitetowi budowy kolei Syberyjskiej, oraz zaopatrzone go w szerokie polnocnicostwo i znaczne środki materjalne. Dzięki temu kolonizacya zaczyna przybierać charakter osłowy. Przedewszystkiem przedsięwzięto na szeroką skalę roboty wstępne; postanowiono dokładnie i rzetelnie wykazać ilości wolnych gruntów, zdanych do uprawy. W tym celu przy ministeryum dóbr państwa stworzono specjalny oddział mierzniący i natychmiast wysłano je na Syberyę. Wydzielano ziemi dla osiedleńców zaczęto w gub. Tobolskiej i Tomskiej, głównie w pasie kolei Syberyjskiej. Następnie w obwodach: Akmołińskim, Sienireczoskim i Sompalatyńskim, w guberniach: Jenisejskiej i Irkuckiej, wreszcie w krajach Nadamurskim i Usuryjskim. Następnie komitet przystąpił do kulturywania stopów: Barabińskio i Iszmskiego, oraz części tutej w gub. Tomskiej. Ogółem od r. 1893 do 1897 komitet kolei Syberyjskiej znalazł około 3 1/2 milionów dziesięcin ziemi wolnej. Zwroceno uwagę głównie na to, aby grunty, przoznaczone dla osiedleńców, posiadali wszelkie warunki niezbedne w gospodarstwie rolnem (ziemia zdalna do uprawy, laki, pastwiska, wygony, lasy, woda do picia). Tam, gdzie nie znalezione wody, zdadę do picia, wytworzono ją sztucznie. Zadeb ochronić osadników od styczności z zesłańcami kryminalnymi, postanowiono tych ostatnich nie osiedlać w pasie kolei Syberyjskiej.

Sprawa przedsielencza nie jest atoli łatwą do pomyslnego przeprowadzenia w czynie. Z natury rzeczy wynikają powikłania i trudności nieprzewidziane. Wogóle jest to zadanie olbrzymie, które wielone w zyciu, odgra z czasem olbrzymią rolę w dziejach kultury obszarów zauralskich i nadamurskich. Polaczenie zaś sprawy osadnictwa z budową kolei Syberyjskiej świadczy, że ten najdluzszy w swiecie szlak żelazny istotnie stanie się z czasem główną arterją wielkiego, drzającego lozad olbrzymia. Dla kolonizacyi syberyjskiej, jako zjawiska bardzo zamiennego i powaznego, z czasem wrociemy. Obecnie tylko zaznaczyć musimy, że budowa kolei Syberyjskiej wytworzyła jeszcze inny rodzaj napływu ludności: urzędników, kupców, przedsiębiorców i wszelkiego rodzaju apecialystów, od których się roi już dzisiaj całe terytoryum wielkiego szlaku. To są wszystkie zwisny nowy epoki; brzuski, na który zapewne nie patrzy obojętnie cały świat cywilizowany.

tuym" na Sachalinie; — katorga tak goręco protestuje przeciwko karze śmierci i chłodości. Tak się obraza. A w swoim zyciu uznajo tylko dwa środki: chłostę i karę śmierci!

Mój interlokutor aż podeskożył. Tak się waczyszył, jakby ma rubla darował.

— Oto właśnie Niech pan to wapiasł! Koniecznie niech pan napisze. Niech będzie wiadomem, co znaczy humanitarność Jezeli oni sami nie innego dla siebie nie uznają...

Pomimowohi usmiechnąłem się: — Czyż pan przagnie, żebyśmy nie byli lepszymi od katorżników?

Niobrak spojzał na mnie ze zdumieniem, zmieszad się i tylko znalazł taką odpowiedź:

— To... to z pańskiej strony gra słów... to paradoksl.

Spoleczestwo uważa ich za swoich wrogów, zysła. I oni takze uważają za swoich wrogów całe spoleczestwo. *A la guerre comme a la guerre*. Katorga nie nie obchodzi zbrodnio, popelniane przez skazanców na „czeladnoch". Najbardziej zwierzęcy czyn nie wysła sąd z jej strony. Gdy ktoś popelnia mordowstwo nie dla pieniędzy, katorga, będzie to traktowała jako „swawole".

Dziś już siły dowozono nie wysławcają dla tych obszarów, gdzie kultura musi być szeroko- i wieloramienna. Postanowiono więc je na miejscu wytwarzać. Dotychczas z wyższych zakładów naukowych istnieją na Syberji tylko jedna uniwersytet, w Tomsku; wkrótce jednak ma przybyć politechnika, oraz instytut języków wschodnich. W sprawie tego drugiego przed kilku tygodniami naradzano się w ministeryum oswiaty. Wynikiem są tych narad była następująca uchwała: Instytut będzie zalożony na krancu Dalekiego Wschodu: we Władywostoku. Zakład dawad ma wiedzę specjalną, niezbedną dla wytworzenia sprawnych i pozytywnych szeregów administracyi, oraz pracownikow dziedziny przemyslowo-handlowej w kraju Nadamurskim i na obszarach przyległych. Ze względu na odległość tego ogniska, postanowiono nie krepować kandydatów zbyt wysokimi wymaganiami. Wstęp będą mieli zarowno ci, którzy skończyli gimnazyum, jak i szkoły realne, handlowe, korpus kadetow i seminarja duchowne.

Oprocz języków: chińskiego, japońskiego, mongolskiego, koreańskiego, oraz angielskiego i francuskiego, wykładane będą; najnowsza historia Chin, Japonii, Korei, a stroy państwowo wszystkich tych krajow, których języki wchodzą do programu nauki, historja kolonizacyi w Azji wschodniej wogóle, a szczególnie historia stosunkow Rosji z Chinami i Japonją; geografia handlowa i statystyka Azji wschodniej, rosyjskie prawo państwowe, prawo międzynarodowe, ekonomia polityczna, prawo handlowe, towaroznawstwo i buchalterja. Kurs nauki będzie czterolatni. Podczas wakacyi studenci będą wysyłani do Chin, Japonii i Korei dla praktycznego poznania języków i zwyczajow miejscowych.

Paweł Krzyżanowski.



PAMIĘTNIK.

Przesta się.

Wzmiankowaliśmy już kilkakrotnie o dążeniu politechnik niemieckich do utrudnienia wstępu i studjow cudzoziemcom, zwłaszcza pochodzą-

W taki sposób snlorzy ogrywają tych, którzy przagną wygrać na pewno.

I oto wieczorem nowicuszom, zgrani do nitki, oszukani, nieraz zbici za to, że nie chcą płacić, kładą się na tapczano i myślą:

— No, ludzie!

A sąsiad poczciwy:

— Za to jesteś obecnie rzeczywistym ascesantem, jak się patrzy. Wsaczey to szkole przechodził. Porządki!

Znabowano ich, i to jest wświeceńcio na katorżników. Skazanczy nie lubią własności i posiadaczow. Ich pieniądze poszły na wędrowkę po wieściach: dziś należą do jednego, jutro — do innego.

Niektórzy świezo wświeceńcio za smutkiem i strachem myślą o dniach głodu i wszelkich niewygodach.

Imni czują gniew w duszy i zuspiająj rączno o tem, jak sami będą w ten sposób okradad nowicuszow.

Prawa katorgi.

Jak wszelkio zbiorowiska ludzkie, katorga nie moze się obejść bez swoich praw.

— Rzecz dziwna! — rzekłom w rozmowiu z pewnym urzędnikiem „intelligen-

— Patrzcie, dyaboli, przyszył nawet nie za szczyptę tabaki!

Ala powie to dobrodusznio. Co do zabien odłowika na „swobolnie", katorga ma nawet makymie: gdy się zjadłona zabije, trzeba tylko w srodle i piątek mleku nie jeść." Prawa katorgi przewidują tylko zbrodnio, popelniano przez skazancow na skułaczach.

Najpierw przyrzyczymy się prawom, które okreslają obowiazki katorżników: Nie wolio tych przispow — tylko dwa. Jezeli w izbie, w „numarzo" tuemy, komukolwiek nalezy się chłosta, wsaczey wnoszą składki „na opravę", żeby bardzo mocno nie bil. Jeden daje kopiejke, drugi dwie, inny trzy, stosownie do zamożności. Ale obowiazkow każdy, choćby miał grosz tylko, musi go ofarowad. To prawo, od którego uchylad się nie wolno.

Gdyby tego okupu nie było, opravca, artysta w swoim fachu, może karanego pokaleczyć, a nawet zchłodość na śmierć. Przy takich nadzorach, jak Feldman, którzy skazywali na chłostę z zamiłowaniem, forma poprostu rujnowała się, dając lapówki opravcom. Ci zaś oplywali w dostatkii i pili.

(C. d. a.)

czym s państwa rosyjskiego. Datowanie to objawia się zarówno w pownych sferach społecznych, jak i rządowych, a chociaż oho dotychczas nie osiągnęło swego ostatecznego celu, przedaj czy później go dobie. Jak zwykle, chodzi o podzięcie prawa bezprawiem, o stworzenie nastaw wyjątkowych dla „ausländerów” — obciążenie ich zwiększonymi opłatami, obciążenie egzaminów itp. Zniesiony krok w tym kierunku zrobiła świeżo polityczka damarsztadzka. Rozporządzenie rektora (na podstawie polecenia ministra) z 24 marca r. b. wymaga, ażeby studenci cudzoziemscy składali piśmiennie zobowiązanie rodziców, poświadczane przez rodziców lub urząd gminny i konsulat niemiecki a stwierdzające ich możność dostarczenia synom potrzebnych środków materialnych. Bez takiego dowodu żaden student, nawet dawniej przyjęty, nie będzie zapisany, począwszy od następnego półrocza letniego. Jakkolwiek rozporządzenie to mówi ogólnie o „cudzoziemcach,” łatwo odgadnąć, przeciw komu jest skierowane. Ostatni wykaz podaje 263 cudzoziemców w politechnice damarsztadzkiej; z tych 120 podanych rosyjskich (67 Polaków). Jeden Grek, jeden Hiszpan, jeden Turek, jeden Brazyljczyk, jeden Madagaskarczyk, a nawet dwunastu Romundów lub rycy Bulgarów — o nielozni przedstawicieli „obcych narodowości” nie mogli wywalać przeciw sobie odyktu, ale 120 „Fremde von Ostea” — zasłynęło na tę łaskę, Niema od niej apelacji i na nią rąka. Trzeba więc pogodzić się z tym nowym darem cywilizacyjnej wspaniałomyślności Niemców. Zresztą przecie oni tylko bronią się od „najasdu” i tylko — jak szczerze przyznali się w swej odzewie studenci niemieccy — nie mogą dopuścić, ażeby wykastłoni wraz z nimi cudzoziemcy zabierali im miejsca na obczyźnie. Rzeczywiście byłoby z naszej strony karygodnym zachowaniem, ażeby nasi synowie zajmowali u nas stanowiska, które należą się Niemcom. *Un glaublich, aber wahr!*

Bośbity dśban

Przysławio powiada: „dopyty daban wo dnośi, dopoki się ucho nie urwie.” W położeniu tego dżbana znalazł się narozście rozmaiti speknanci budnyjacy liche i walące się domy, rozmaiti budowieczie i majstry, którzy do spełnienia lotrowstwu na tej drodze pomagali pośrednio i bezpośrednio. Z polecenia general-gubernatora utworzone zostały dwie komisje, z których jedna ma zrewidować wszystkie nowowznoszone domy, a druga — wyjaśnić przyczyny obecnego stanu budownictwa warszawskiego. Jeden z budownictwa urzędowych otrzymał dymisyje, w domach polejzanych (np. przy Nowogrodzkiej) wstrzymano roboty, a częściowo zawalono (przy Żorawiej) polecono rozrabzać. Mam nadzieję, że komisja rowizyjna spełni swoje zadanie energicznie i sumiennie. Tam, gdzie spekulacya przedzierzgała się w zwycajną ałbrodnie, gdzie ołhą jej padają niemienni ludźo pod grusami szekbrajskich złepków, gdzie ani robotnik przy pracy, ani lokator w mieszkaniu nie jest pewny zycia — tam nie można się kierować pobłażliwością. Skora temu dżbanowi, który od lat tyłu byłwał bezkarnie napelniany oszustwem, nieprawymi zyskami, niekiedy krwią ołnar, oberwał się narozście ucho, nie należy go odrutowywać, lecz trzeba rozbić.

Nieszwalność sędziów.

Kuryer Warszawski objaśnia świeżo uchwałę Rady państwa, emianującej do dochoznowe prawo o mianowaniu sędziów. Ustawa z r. 1864 orzekła:

„Przezni wiceprezsi i członkowie sądowni nie mogą być ani uwalniani bez własnej prochy, okrom wypadków, wymienionych w art. 228—230, 295 i 296, ani

przeznoszeni z jednej miejscowości do drugiej, bez swojej zgody. Tymczasowo usunięcie sędziogo od sprawowania urzędu jest dopuszczane tylko w razie oddania pod sąd, zupełna zaś jego dymisyja lub złożenie z urzędu następuje nie inaczej, jak z mocy wyroku sądu karwego.”

Zasada ta ołegła w r. 1885 pewnomo ograniczenia, mianowicie w łonie senatu utworzony został sąd dyscyplinarny, mający prawo zawieszac w urzędowaniu sędziów, przeciw którym wytoczono dochoznowe karne oraz dymisyonowane skazania. Nadto, na wniosek ministra sprawiedliwości, mógł on, nawet bez wyroku, usuwać sędziów bądź z powodu przekroczenia urzędowych, bądź czynów naganych i niemoralnych, a wreszcie stłokować ich wbrew woli, jeżeli zachowanie się ich w jakiejś miejscowości usuwało wątpliwość należytego wykonywania obowiązków. Dodac tu trzeba, że przepisy to nie odnosily się w Królestwie Polskiem do sędziów pokoju i Zjazdu, których mianuje, uwalnia i przenosi minister sprawiedliwości w porozumieniu z general-gubernatorem warszawskim, oraz do sędziów gminnych, których zawieszca w urzędowaniu lub usuwa tenże minister.

Zasada nieszwalności, obejmująca tylko prozatorów, wiceprezów i sędziów ogólnych, nadawała im ten przywilej w Królestwie Polskiem dopiero *po tryalnym urzędowaniu*. Otóż obecnie ten warunek trzyletniej próby zniesiono i sędziowie owych trzech kategorii odrazu stają się nieszwalnymi.

Zmiana ta, jak widzimy, ma znaczenie czysto formalne

Sztiznośe ołkrycy.

Zrobiono je w sfulszeniu bo byłym naczelniku biura pomiarów w Warszawie, p. Lichtewisse. Właściwie wszystkie podobne ołkrycy są spóźnione, to wszakże o tyle jest niezwykłym, że tajemnicza ciągnęła się przez lat 10. Oślanie zaś ona rozmaite nadzycy, po których ślady pozostały w księgach rachunkowych, pisanych... jedną ręką. Czyja ręką była tak pracowita? — domyślać się łatwo. P. Lichtewiss od 18 miesięcy już nie wypompywa swego stanowiska, gdyż został przez p. prezycdenta usunięty, ale też niema go już między nami. Wyjechał on za granicę, gdzie go zapewne nie dosięgnie ani rozpocznie śledztwo, ani dochoznowe sądownie. Ptak odrzwał, pozostawiając nam tylko w palcach kilka piór ze swego ogona, musimy więc szcować tę pamiętkę i pogodzić się z myślą, że go nie złapiemy.

Zmartwychwstanie.

Fatalny wynik gry politycznej, jaką rozgrywał p. J. Kościelski, zdumiał ją szybko i, zdawało się, bezpowrotnie fosforyczną aureole tego meza stanu. I rzeczywiście uszał on sam swą porażkę, a nawet, jak głoszono, postanowił usunąć się z urony niefortunnego popisu. Widożenie jednak wyłoczył się z melancholii i znova zabrał głos przy obradach nad funduszem kolonizacyjnym w pruskiej Izbie panów. Oświadczył szczerze, że w sprawie projektu pomnożenia floty zajmuje inne stanowisko, aniżeli jego rodacy, usiłował dowieść niesprawiedliwości i boszkutočnosti walki podjętej przeciw Polakom. Pomijamy nioudznaczące się ani nowością, ani siłą szczegoly jego długiego wywodu, zaszczytnym tylko jeden — rodzaj zyskowanego i kulawego konika, którego zwykle dosiadałacy politycy tej miary. P. Kościelski twierdził z ołią stanowczoscią, że rząd pruski jest fałszywie informowany przez swoich urzędników o nastroju i dążeniach Polaków, jego więc polityka „nieporozumieniem.” Ile razy słyszamy podobne twierdzenia — a słyszamy je bardzo często — nie wiemy, co właściwie mamy myśleć

o ich wyznawcach: czy to są ludzie zasłopieni, czy naiwni, czy też niezorczeni tkaczce polityki, która roztani się za łada dołknieciem. Kokolwiek pisaną do Berlina ułrdyniej niemioccy z Poznńskiego, wiozry i głosił, że rząd pruski przesładuje Polaków tylko dzięki nieporozumieniu i gdyby ich poznał, przycyśląjąy ołule do swego sereca — może chyba niemożliwe, albo pozbawione wszelkiego krytycyzmu dwozrania.

Drugie nagrody.

W wyrokach konkursów naszych ustawicznie powtarz się stala zwrotka: pierwszej nagrody nie przyznano nikomu, drugą zaś... Nie widzieliśmy w tem chowaniu przynęty przed zwabionymi do niej nie zdrożnego, gdyż taka manipulacya nie powtarzała się sbył często i gdyby — i to wgląd najzwyczajny — nie usasadniano jej w szczególny sposób. Mianowicie, odmówienie pierwszej nagrody sędziowie konkursowi usprawiedliwiają tem, że żaden z nadesłanych utworów „nie odpowiadał w zupełności przytomiotom wymaganiom od dzieła *bezwzględnie dobrego*.” Przypuściwszy, że takie dzieła na świecie istnieją, o czem my możemy wątpić, to i w takim razie żądam, ażeby na każde wezwanie i każdy użytek pod magazonem zakłecim nagrody 50 lub 800 rs. objawił się geniusz i stworzył „dzieło bezwzględnie dobre,” jest to zdradzieczko rozwarzniająco naiwność. Kiedyś, kiedyś potrzeba było zbiegu szczęśliwych i wyjątkowych okoliczności, ażeby wydobyć na wierzch ukrytego lub obudzić śpiącego geniusza, ale dziś ma on bardzo ułwatwione wyjście i lekki sen. Rzecz moźna, że ze wszystkich wypadków w gry łosoś najmniej prawdopodobnym jest ten, który go wyprowadza drogą konkursu i siłą kilkadziesiąt rubli. W ustanawianiu zatem tego rodzaju turniejów należy przyjąć za regule, że staną do nich umysły mniejszej i średniej miary, niezłodno do „dzieł bezwzględnie dobrych.” Między nimi też trzeba wybierać i nie marzyć o jakichś bajecznych obrzazmach i ich arcydziełach, dla których przeznaczony jest wieniec spleciony z kilkadziesiątu a nawet kilkaset rubli.

Głacyty.

Dwa ostatnie wykłady popularne w Muzeum przemysłu i rolnictwa pospiewoone dziedzinie higieny. Oba były z sobą pokrewne: W pierwszym dr. Stanisław Bartoszewicz przedstawiał smutny obraz warunków odychlancy kurzem miejskim; w drugim dr. Henryk Dobrzycki zarysował potrzebę i środki ratunku zdrowia tych właśnie ludzi, których organizm zrzuyniwalny zabiegom o byt, warunki pracy i odychlancy w wielkich zabrowiskach zycia. Tymi środkami ratunku mają być wszelkie uzdrawiska, czyli tak zwane stacye klimatyczne. Słuchacz doowiedzieli się, że był uliczny zawiora kremenkowy, węgłany, częścicki organizmie, zarodniki grychow i t. d. Dowiedzieli się, że płuca mają możność zwalczania niewielkiej ilości tych intruzów, wdziorajacych się gwałtem do organizmu, że nadmierna ilość wywołuje chorobę płuć, t. zw. pnylicę i ułwasabia do gruźlicy, że wreszcie powietrze miejskie, przycycone pyłom, zawiora w sobie bakteryje chorobotworcze. Wykład bardzo ciekawy uprzyłołniał zarazem smutny obraz warunków zdrowotnych ludności miejskiej, z którymi walozęć prawie niepodobna. Jedyny ratunek to ułoczek na wios, niełębna szczygłodna dla organizmów wylęch i dziecięcyoh. Miejsca takich ułoczek wskazał dr. Henryk Dobrzycki. Odozyc jego (o stacyach klimatycznych) tem jest ołnojezsy, że porusza kwestyje, która w zyciu praktycznym środkami zbiorowymi dalaby się choć w części urzeczywistnić. O tem, że klimat górski i morski ma cudowne zale-

ty, że odbywano znaczące działy na zdrowie nadwątłego, wiadomo powszechnie. Ci, dla których taki środek leczniczy jest najpożądanym, nie zaznają go nigdy, bo stanowią ona większość niezamożną, zgnękaną i spracowaną. Musi ona szukać ratunku w pobliżu. Powszechnie jest mniemane, że kraj nasz za ubogi w tej mierze. Ubogoci jest istotnie — ale w inicjatywę i zaradność. Natura zaś uposażyła go stosunkowo nieźle, tylko że tych bogactw nie znamy i nie umiemy z nich skorzystać. W Królestwie Polskiem powierzchnia lasów zajmuje około 500 mil kwadratowych, tj. prawie 1/4 ogólnej powierzchni kraju. Nie o to wazakże, z pozoru dość znaczna ilość chodzi, lecz o przestrzenie leśne, zdane na uzdrowiskowe klimatyczne, tj. minimum posiadające 30,000 mógg jednolitej przestrzeni leśnej. Dr. Dobrzycki utrzymuje, iż każda gubernia Królestwa posiada przynajmniej jedną taką miejscowość zalesioną, Kielecka, Lubelska i Radomska po kilka, a nawet najuboższa Poloka — jedną miejscowość leśniczą w Prasnysz, obejmującą 40,000 mógg swartego lasu. Otóż w tych miejscowościach można byłoby urządzić zupełnie odpowiadające celowi uzdrowiska klimatyczne. Tymczasem w rzeczywistości mamy ich bardzo mało, a przeto urządzenie jest niedłabe i pierwotne, przypadkowe. Przed kilkunastu laty istniała w Mioni (pow. Nowomirski) staeya klimatyczna dla chorych na piersi. Niestety, z braku poparcia ogólnego, upadła zupełnie. Dziś Kniwołdź posiada wyborne warunki naturalne, a w niedalekiej przyszłości udogodnienie komunikacyjne — otwarcie stacyi kolei Dąbrowskiej — unprzystępni tę miejscowość ogółowi, jeżeli nie stanie na przeszkodzie brak odpowiednich pomieszczeń i urządzeń. Dr. Dobrzycki, obco poznać dokładnie warunki leśno-lecznicze naszego kraju, odbył wycieczkę i między innymi znalazł, że miejscowość Samsonów przy stacyi Zagnanisk, kolei Dąbrowskiej, posiada wszelkie warunki leczniczo. Niestety, na to potrzeba kapitałów i rzutkości przedsiębiorczej. Można byłoby urządzić w kraju przynajmniej kilkanaście stacyi klimatycznych, które przyniosłyby ogółowi prawdziwy pożytek tylko w takim razie, gdyby nie były traktowane jako przedsięwzięcie spekulacyjne. Szadymy, iż wielkie stowarzyszenie akcyjne z charakterem bardziej społecznym, niż kapitalistycznym, znalazłoby to szerokie pole do pracy owocnej i nawet osiągnęłoby znaczne dochody bez wycisku.

Prelegent pominał wspaniale i bogate miejscowości leśne po za granicami Królestwa Polskiego, stosunkowo niezbyt odległe od Warszawy. Między innymi do pierwszorzędných i dobrze urządzonych uzdrowisk klimatycznych zaliczył należą piękną i zasobną Sławutę na Wołyniu przy głównej linii (Brzesko-Kijowskiej) kolei Południowo-Zachodnich,

SRRAWA OPCOZYŃSKA.

W sądownictwie warszawskim rozstrzygnięta została sprawa o nadużycia służbowe, spełnione w r. 1894 podczas epidemii cholery w pow. Opoczyńskim. Oto wyjątki z aktu oskarżenia: Rada dworu, Grzegorz Herman (lat 42) oskarżony o to, że będąc na stanowisku naczelnika powiatu Opoczyńskiego gub. Radomskiej, przy współdziałaniu innych osób, zajmujących stanowiska urzędowe, w celach korzyści własnej, sporządził świadomie powiększone rachunki, usprawniwszy fałszywymi dokumentami podczas walki z epidemią 1894 r. i przywłaszczył sobie ogółem 1,939 rs. 38 kop.

Nadto miał zamiar przywłaszczyć 543 rs. 38 kop. Nadużywając swojej władzy, wyłudził od różnych osób ogółem 1,450 rs. Feliks Bijętko (lat 52), oskarżony o to, że będąc na stanowisku lekarza powiatowego, przy współdziałaniu osób trzecich w celach zysku sporządził na podstawie fałszywych dokumentów rachunki świadomie powiększone do sumy 758 rs. 88 k. na wydatki w walce z epidemią. Przywłaszczył sobie nieprawidłowo wykazane w rachunkach 638 rs. 30 k. Nadto miał zamiar przywłaszczyć 120 rs. 58 k. Burmistrz m. Opoczyna, Jan Sojda (lat 45); nrządnic magistratu opoczyńskiego, Stefan Borowski (lat 34), będąc na stanowisku urzędniczym, wraz z innymi w celu zysków sporządził na podstawie fałszywych kwitów świadomie powiększone rachunki rozchodów podczas epidemii. Przywłaszczył sobie wykazane w tych rachunkach 522 rs. 48 k. i miał zamiar przywłaszczyć 222 rs. 75 k. Tenże Sojda oskarżony jest wraz z innymi o to, że przywłaszczył sobie 64 rs. 80 k., przeznaczone na urządzenie skweru przed gmachem powiatu i że fałszywie zwładniwożył na nakazach egzekucyjnych Zjazdu, twierdząc, iż wyrok co do rozbiórki starych domów się spełnił. Ponadto o wykazy fałszywe i przywłaszczone różnym sum oskarżeni: były wójt gminy Kłwów, Adam Nowak (lat 41), pisarz tej gminy, Tadeusz Assendi (lat 33), były wójt gm. Stadianna, Leon Cholewicki (lat 58) i b. pisarz tejże gminy, Stefan Woronicki (lat 27), Mieszkaniec m. Opoczyna, Zygmunt Neufeld (lat 55), będąc osłonkiem dozoru bożniczego i nadużywając swego stanowiska, wraz z innymi urzędnikami p. d. pisarz fałszywy odeswiał dozoru na imię burmistrza miasta Opoczyna, z datą wcześniejszą. Wiedział, że ta odeswala posługę do ukrycia przywłaszczonych pieniędzy.

W toku sprawy, na mocy sejmka oskarżonych i świadków, wyjaśniono następujące fakty: Lekarz Bijętko, zmuszony podczas pobytu z oddziałem sanitarnym nad Pilicą do ciągłego podejmowania Hermana i pomocnika jego, Górskiego, wpadł w niedobór, a gdy zwrócił na to uwagę naczelnika, ten polecił mu wydatki zamieszyć w rubryce rozchodów na walkę z epidemią. Nadto, na żądanie Hermana dał mu około 300 rs. z sumy pozostałej na potrzeby zdrowotne. Burmistrz Sojda zeznał, że Herman byłw groźny i uciążliwy tylko wtedy, gdy mu dostarczano gotówki. Wogóle jednak zadzieriał się do Sojdy, a ras nawet doniósł gubernatorowi, że Sojda nie spełnia jego rozkazów i żądań. Był to istotnie żądanie nieuprawnione. Pod groźbą dymisji, zapowiedzianej przez gubernatora za nieposłuszeństwo, Sojda musiał być narządnic naczelnika powiatu. Herman wskazywał Sojdzie t. zw. izolacyę, jako obite źródło zysków. (Chorym osobobnym w zamieszczono za wiedzą i na rozkaz Hermana 25 kop. Procz tego powiększono liczbę dni izolacyjnych). Wójt Cholewicki zeznał, że z rachunku cholerycznego ani on, ani pisarz, kopiejkę nawet nie wzięli! „Kiedy pisarz oznajmił mi, że naczelnik kazał pomniejszyć w rachunku 100 rs., których wcale nie dał, ja, znając srogość jego oraz wiedząc, że jest on panem życia i śmierci, zgodziłem się na pomniejszenie tych stu rubli w rachunku.“ Kucharka ze szpitala dla cholerycznych zeznała, że rosół i mięso przeznaczone dla chorych, zjadali prawie wyłącznie felezer i strażnik ziemski, jój zaś kazali dolać wody i ten karmiono chorych. Pewnego razu strażnik i felezer żądali, aby im dać jedzą, strażnik zawał: „A niech ich dyabli weszają! B. pisarz gminny, Jan Stokowski, zeznał, iż Herman zwał pisarzy gminnych do Opoczyna

i przez trzy dni kazał im poprawiać rachunki z wydatków cholerycznych. Świadek Szapiro zeznał: Herman brał gdzie tylko mógł wzięć, groził burzeniem domów i za byle co karał surowo tych, co mu łapówki dawać nie chcieli. Gdy mu ponownie nie dawano, „obraćcał zystosze w nieczystość, z białego robił czarno, apisywał protokoły i wyznaczał wysokie kary pieniężne. Kto mu się opierał, mógł być zupełnie spokojny. Świadek Sotkiewicz, obywatel ziemski, zeznał, iż Herman dopuszczał się wiele bezprawia w ściganiu podatków. Świadek Górski, naczelnik straży ziemskiej, twierdzi, że Herman względem podwładnych był nadawczyj ostry, rządził się tylko fantazyj, teoryzował ił i zmuszał do wszystkiego. Świadek Dąbrowski zeznał, że naczelnik powiatu wszedł do kozy po siódmu soltyśwym szcgn Studzińskiego i Opoczyńskiego za to, iż nie ocielili podpisać podziału składek na pokrycie zamierzonych wydatków przeciwcholerycznych i zagroził, że po ich wypuszczeniu więzić będzie innych, dopóki nie spólnij jego żądań. Potwierdza to raport naczelnika radomskiego gub. zarządu zandarskiego do gubernatora. Herman początkowo przeszył temo, potem mówił, że uczynił to na rozkaz gubernatora. Świadek dr. Suffczyński zeznał, że naczelnik powiatu miał ogromne poparcie u gubernatora i wyżywił to swoje stowanki. Inni zeznali, że przywłaszczył sobie wyłudzone od obywateli ziemskich pow. Opoczyńskiego 185 rs. na dotkniętych głołom w Czarstwie. Od obywatela ziemskiego, Bagalskiego, wziął podstępnie 240 rs. P. Sojda, zana podządnego burmistrza, zeznał: Naczelnik poezty w Opoczynie, p. Ezy, stracił posiadanie, iż nie mógł się zgodzić na otwieranie listów prywatnych i nie chciał pokazywać ich naczelnikowi pow. Herman do rozpaczy doprowadził podwładnych urzędników śladem domaganiem się łapówek i „pozyok“.

Podsądny w obronie swojej twierdził, iż władza wyższa była zawsze z niego zadowolona i prosił o odeztyanie odczwy, wyostowanej do niego przez rząd gubernialny, z podjękowaniam za energiczne tłumienie cholery. Następnie domagał się odeztyania okólnika gubernatora radomskiego do naczelnika powiatu. — A jaka jest treść okólnika? — zapytał przewodniczący. — Podjękowanie dla mnie, a uderzenie nagany innym naczelnikom — odrzekł zapytany. Przewodniczący, odeztywssy po ciebu okólnik, rzekł: Tak... tak... są ta nagany dla naczelników pow. Ilzeckiego i Opatońskiego, a pochwały i podjękowania dla polemajstra radomskiego, Kiryzenki i dla oskarżonego Hermana. Herman w obronie swojej usiłował całą winę złożyć na innych i utrzymywał, że w wszystkich zeznaniach przeciwko niemu tkwi... polska intrzyga! Prokurator, p. Kilszet, przekonywująco zabił obronę podsądnego i powołał się na to, że ten podczas pobytu w Turkestanie, jako komisarz do spraw ziemskich, popólniał także nadużycia.

D. 7 kwietnia zapadł wyrok osnowy następującej: Izba sądowna warszawska postanowiła: Usunąć oskarżonego Grzegorza Hermana za winnego o art. 417 i 343 kod. kar., skazać go na słońżenie z urzędu; w myśl sąs ust. 1-go art. XIII Manifestu Najwyższego z d. 23 maja 1896, uwolnić go od tej kary. Oskarżony: Adamow Nowakowi i Tadeuszowi Assendiomu udzielił nagany, a uwolnił od tej kary na zasadzie Manifestu. Oskarżony: Feliks Bijętko, Jan Sojda, Leona Cholewickiego i Stefana Woronickiego, pozbawił wszystkich szczególnych praw i przywilejów, a Bijętko i orderów św. Stanisława kl. III i św. Anny kl. III i skazał: Bijętko na osiedlenie w gub. Tobolskiej, z prawem po 12 latach wyboru miejsca zamiesz-

szkania w granicach Rosji europejskiej i Azjatyckiej, oprócz stolicy i gubernij stolicznych, ale bez przywrócenia praw i przywilejów. Sojdy, Choloceńskiego i Woronickiego — na 5 miesięcy i 10 dni, z następstwami okrośnieniami w art 48 kod. kar. Oskarżonych: Stefana Borowickiego i Zygmunta Nenfolda uniewinnił i od wszelkiej odpowiedzialności uwolnił. Wyrok po uprawomocnieniu loss przed wykonaniem co do skazanych: Bijejki, Sojdy, Choloceńskiego i Woronickiego, z uwagi zarówno na dawniejsze ich nieposzlakowane urzędowanie, jako też i inne okoliczności sprawy niniejszej, przedstawia za pośrednictwem p. ministra sprawidliwości do uznania Najjaśniejszego Pana z prośbą o zmianę w drodze łaski kar, wymierzonych przez Izbę sądowną: dla Bijejki i Sojdy — na wyłączenia ze służby rządowej, a dla Choloceńskiego i Woronickiego — na esteromieszczenie osadzenia w wieży, bez pozbawienia praw.

BADANIA NAUKOWE.

Telektroskop Szczepanika.

Od kilku miesięcy pisma niemieckie zajmują się Janem Szczepanikiem, młodym technikiem polskim, który dokonał podobno nadzwyczaj ciekawego wynalazku, mianowicie zbudował przyrząd do przenoszenia na odległość obrazów optycznych (telektroskop).

Ponieważ ogół interesuje się coraz bardziej temi wiadomościami, przeto czynimy się w obowiązku dać czytelnikom *Pravdy* krótką ocenę owego wynalazku.

Telektroskop, o ile sądzić możemy z niedokładnych zresztą rysunków, podanych przez czasopisma, jest zbudowany bardzo prosto i zarazem dowcipnie; składa się z czterech głównych części: zwierciadeł, elektromagnesów, selenowego pierścienia i pryzmatu.

Zobaczmy, jak wynalazca sponżytkował te „elementy“ dla osiągnięcia zamierzonego celu.

Na stacyi wysyłającej obraz przedmiotu, otrzymany przez obiektyw lub zwyczajny otwór, pada na zwierciadło drgające, a raczej kołyszące się szybko około osi horizontalnej; ruch ten nadaje mu elektromagnes, działający na jego sbroję (kawalek blachy żelaznej). Ponieważ lusterko ma praktycznie formę linijki, równoległej do osi (wornikowska powierzchnia z kreską), przeto odbija ono nie cały (7) obraz, lecz część jego, powiadamy: „pasek.“ Wskutek osyleniawania zwierciadła „owa kreska rzuca pasek po pasku“ (cały (7) obraz na drganie zwierciadła, także mające formę linijki horizontalnej która jednak kołysze się około osi pionowej.

Wyobraźmy sobie, że zwierciadłko horizontalne w danym momencie rzuciło na zwierciadłko pionowe szereg świetlnych punktów, stanowiących pasek obrazu; to wskutek osylenia punkty te będą kolejno przemykały się po przeciwniejszej ściance przyrządu; jeśli wybierczmy na ściance jakiegoś stałego miejsca, to będzie ono ulegało nadzwyczaj szybkim zmianom (co do barwy i natężenia) oświetlenia.

Widzimy więc, że osyleniawanie zwierciadła „roskadłają“ w przeciagu około 1/10 sekundy obraz przedmiotu na wielką liczbę świetlnych „punktów.“

Jakże teraz przynieść do wszystkiego po sobie następujące zmiany na odległość i wytworzyć z nich w oku patrzącego o-

braz pierwotny? Trzeba tu koniecznie znaleźć „pośrednika“ pomiędzy światłem i elektrycznością.

Takim pośrednikiem jest w telektroskopie pierwiastek selen, pokrywany w siarką a mający tę własność, że zmienia, zależnie od siły oświetlenia, swe przewodnictwo elektryczne.

Otóż w miejscu, przez które przemykają się świetne punkty, na stacyi wysyłającej, znajdują się pierścienie selenowy, a raczej pewna część jego, włączona w obwód drutu galwanicznego, biegnącego do stacyi odbierającej.

Łatwo zrozumieć, że cyrkulujący w owym obwodzie prąd staje się to słabszym, to silniejszym, stosownie do tego, jak jest oświetlony selen; na stacyi odbierającej znajdują się elektromagnesy, który, pod wpływem owych zmian w prądzie, przyciąga z rozmaity siłą swoją kotwicę; do kotwicy tej jest przyrównany pryzmat, na który pada wiązka naturalnego lub sztucznego światła, ulegając w nim rozszczepieniu na barwy widma. Małe wiązki skazę więc szybko po ścianie aparatu odbierającego; w ścianie tej znajduje się otworek, tak umieszczony, że przenika przez w danym momencie promień tej samej barwy, jak ten, który współcześnie pada na selen w stacyi wysyłającej.

Tą drogą rozstrzygnięto pierwszą, najważniejszą część zadania, tj. przeniesienie z jednej stacyi do drugiej po przewodniku cały obraz, rozłożony na punkty; teraz należy, postępując odwrotnie, złożyć pierwotny obraz z pojedynczych punktów.

Do tego trzeba, ażeby zwierciadłko horizontalne stacyi A osyleniało synchronicznie z takimże zwierciadłkiem na stacyi A'; to samo i zwierciadłko pionowe. Ruch synchroniczny otrzymał wynalazca w ten sposób, że włączył w jeden łańcuch z przesyłaczem prądu elektromagnesy, działające na jednakowo osyleniające lusterka. A więc prąd z baterji przechodzi przez zwoje elektromagnesu, wprawiającego w drgania lusterko „paskowe“ stacyi wysyłającej, stąd udaje się na linię do aparatu odbierającego i tam cyrkuluje w elektromagnosie działającym na takie lusterko „paskowe“; zupełnie analogicznie jest utworzony drugi obwód, osyleniający około osi pionowych. W obu obwodach, jak rzekliśmy, znajdują się przerywacze prądu.

Dięki takiemu urzadzeniu w danej chwili analogiczne zwierciadła mają jednakowo położone na obu stacyach; ponieważ zaś otwór, przepuszczający barwny promień na stacyi odbierającej znajduje się także samo miejsce, jak selen na stacyi wysyłającej, więc proces odwrotny, tj. synteza obrazu, może się dokonywać bez przeszkód. Zwierciadłko, osyleniające około osi pionowej, chwytta punkt po punkcie, a raczej promień po promieniu i bardzo szybko odrzuca je na zwierciadłko, wahałojące się około osi horizontalnej, odtwarzając na niem pasek po pasku z przenoszonego obrazu. Te paski zostają kolejno odbijane przez drogie zwierciadłko w kierunku matówki lub soczewki.

Sprawa ta odbywa się bardzo szybko; wszystkie punkty, składające uprodukowanego obraz, dochodzą do oka widza w przeciągu około 1/10 sekundy.

Wiadomo, że siatkówka reaguje na bodziec świetlny, widzimy bowiem iskry elektryczne, trwające zaledwie 0,00001 sekundy; wywołane wrazenie nie mija jednak zaraz, lecz pozostaje w oku przez 1/10 sekundy. Dlatego też stajawojące się w różnych miejscach i w bardzo małych odstępach czasu w aparacie punkty świetlne zlewają się w całości i pelają obraz.

Wszystko to, zwłaszcza na rysunku, jest jako tako zrozumiałem; w telektroskopie niema niemożliwego ze stanowiska

teoretycznego; w praktyce jednak z góry już dadzą się przewidzieć liczne i nader poważne trudności. Przewidywaniem niepodobna prawie osiągnąć synchroniznego ruchu zwierciadeł, które muszą nietylko równocześnie się kołysać, ale być nachylenymi w danym momencie pod ściśle jednakowym kądem na obu stacyach.

Jeśli przypuścimy, iż lusterko horizontalne wykonywa 100, a pionowe 1,000 wabnięć na sekundę, to tak częste osylenia (około 150,000 drgań na sekundę w prądzie, przechodzącym przez selen) muszą wywołać samoidukację, która wpłynie hamująco i sprawi, że obraz się zamaze.

Dalej trudno przypuścić, aby końca przewodników stykały się ciągle jednakowo z obracającymi się pierścieniami selenowym; najmniejsze zaś zmiany w zatknięciu wpływają same przez się na zwiększenie lub zmniejszenie oporu.

Gorzej jeszcze, gdyż świadomi rzeczy utrzymują, że selen, nawet w ciemności, nie posiada stałego przewodnictwa; dla niewiadomych powodów ulega ono nie spodziewanym i częstym wabnięciom. Prawdopodobnie wskutek działania prądu, w tonie tego pierwiastka zachodzą jakieś molekularne lub chemiczne zmiany.

Sam Szczepanik przyszan, że jego aparat daje niewybitne i nieokładnie zabarwione obrazy. Ten ostatni punkt łatwo daje się wytłomaczyć niemożnością nadregulowania pryzmatu, tak aby zawsze właściwe promienie widma przechodziły przez otworek, jak rto wnioś tem, że i sam wysyłany obraz ma bardzo niewyraźny kolor.

Co do nas, od dawna znamy zasadę telefoto (telektroskopu), który był, co się często zdarza, wprzód na papierze, zanim się wcielił w rzeczywistość, i przysialiśmy do wniosku, że choćby rozwiązano zagadnienie, należy znaleźć innego pośrednika pomiędzy światłem i elektrycznością, niżli selen; problemat absolutnie synchronicznego ruchu także nie został dotąd rozstrzygniętym sadawalajaco.

Wobec tego można uczynić dwa przypuszenia:

1) Ze Szczepanik podał do wiadomości publicznej rysunek telektroskopu takiego, jakim tenże był przed dwoma laty i że obecnie zdolał go przerobić i doskonalić do pewnego stopnia.

2) Ze telektroskop nie wyszedł dotąd z dziedzin pomysłów i że wynalazca stawia dopiero pierwsze kroki ku jego urzeczywistnieniu.

To drugie mimowoli nasuwa się na myśl. Bo dla czegoż Szczepanik nie pokazuje telektroskopu szorszym kołom specjalistom, chociaż już wziął patenty i zabezpieczył sobie prawa do wynalazku?

Mówią, że sprzedał go komitetowi, urzadzającemu wystawę w Paryżu, za 16 milionów fr.; wiadomość ta atoli po sprawdzeniu okazała się fałszywą; zarząd wystawy utrzymuje, że nie porozumiewał się wcale ze Szczepanikiem, nadto pisma francuskie nie dają o wynalazku żadnych pozytywnych informacyj.

Bądź co bądź, telektroskop musi wygląda inaczej, niż go przedstawiają ogłoszone rysunki.

Czytelnicy sami zdają sobie sprawę, jakie kolosalne znaczenie miały dla ludzkości praktyczne dalekowidz. Współ z telefonem zniosły one w zwykłych stosunkach przestrzeni, ułatwiają niesłychanie porozumiewanie się i poznananie wzajemnie współmieszkańców kuli ziemskiej. Dlatego też radziłoby się co rychlej przekonać się, że Szczepanik rzeczywiście dokonał tego genialnego wynalazku, jaki mu przypisuje opinia.

W. Uminski.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA.

Kłiza Orzeszkowa: Iskry. Nowele.

(Dokładzenie).

Również w „Karyerach” poświęconych odmalowaniu dwu pijaków, rauczonych nie przez los, ale przez wiatr żądyz użycia do oboego, odalonego od rodzinnych zakątków miasta stołecznego, gdy z antorką przypatrujemy się tym dwu ludziom, którzy w podnieceniu gorączkowym opowiadają swoje koleje — przypomina nam się mimowoli i mastrzowska scena, o wiele silniejsza i jaskrawsza z „Zawieruchy” Reymonta, obrazka zrasnątą słabego, z owym chłopem, zapijającym śmierd żony i krowy. W „Krzaku bu” przychodzi nam na myśl, że babka i wnuk — lokaj pierwszorzędnego hotelu, od wielu lat zamieszkały w Widnie, nie mogliby zachować typowych właściwości litowskich, że szczególnie na tym drugim znać by było wyolbraszanie się ərəd młodości wielkiego miasta, osad wzywiewów rozpusztą stołeczną, że owa kochawca modlitwa nie z życia wzięta została, ale uplanowana z gory dla obudzenia w słynnej ępiawce Annie Lipkiej tęsknoty ojczystej, „Pannie Róż” znów mamy do wyrażenia pewną jednostajność pomysłu, osób i tonu antycypacyjnej formy, często używanej i trochę nadużywanej przez autorkę. Myśli pięknych obfiteści wielka, cudownych opisów również, charakter opowiadającego oddany wybornie, tylko że tych ludzi z nabożenstwem dla „faktu, daty, afyry i siły,” ubóstwiających „modernistycznie” życie, zapominających własności rodzinne i ideały, spotykaliśmy często, bardzo często u tej samej autorki, i w „Braciach,” i w „Australczyku,” i w „Melancholikach”; wszyscy są zbyt do siebie podobni, powtarzmy to po raz drugi, za mało zindywidualizowani, są monotonem uosobieniem jednego spostrzeżenia, pozycyionego na społeczeństwie dzisiaj. Oto już wszystkie i storki zauważone, które wylizyć musimy, z pewnym wysiłkiem pamięci wrażeniowej, bosmy ku końcowi obrazka każdego o nich zapominali, bo w nieograniczonej ępiawce ubożego studenta („Daleko”) ogarniali nas warzucenie i tęsknota na skrzydłach zala leciała ku owym lasom „milym, głębokim, pełnym samotnych polan i tajemniczych ęszek, szarogę ptaetwa, rudych wiewiórek, co to stoją sobie w tę noc zimową niepione daleko... daleko...” ku „mogile niższej z dwoma krzakami ród, przez matkę zasadzonymi, oieniem jodły okrytej, ępiącej spokojnie w tę noc zimową daleko”; bo to ępiawczanka Anna Lipką („Krzak bu”) wspominaemy że ęzawem warzuceniem krzak bu, hen daleko nad Niemcem rosnącej koło domku niskiego, topolej przy lamusie, siwą kochającą babkę i wrzok podnosimy ku gwiazdzio, na nozem niebie gorzącej spokojnie, czystej, z wysoka spogładającej na gwiazdy ziemskie, małe, miłe, takie słabe”; bo w „Czy pamiętasz” szukamy smutni w dali czasu chwil minionej młodości sielskiej i czystej, i dworgę zakątką, ukochanego niegdys i tworgę znajęją, którąż można było zapytać: „czy pamiętasz?” I w dziedzinie jesteśmy niekocznie znanokitej autorce za chwile tej tęskni. ę, brzmienie smorem ęzawym przypomni, jak w dziedzinie jesteśmy, że wśród otoczenia filisterskiego w pospolitym domu szlachekim pokazała nam serce p.

Rozy milojące, pełne ukochania dla lasów, gdzie za jej młodości toczyły się boje i dla tych, co boje ta wiadli, dla narzuczonego, który zginął młodo. Kobiety z sercem, co wiecznie kocha i pamięta, milojące, skromne i pokorne, poświęcające się z oddaniem zupełnie dla najbliższych, z rękami wiatmi i spracowaniem, z zrenicami smutnymi nikt nie małuje u nas z takim, jak Orzeszkowa mistrzostwem; pędzi jej wówczas nabiera wyrazistosci, a zarazem subtelności i delikatności niezwykłej w odcieniach, maluje półtonami w półświecie, kładą farby spłowiałe i dykretne, szare. Twarze te wyrazem zamglonych niezapomnianym bólem osu opowiadają historie długie, ciche, przepojone łzami, mówią ogromnie wiele, więcej, niż halasliwa wrzawa w pstrych i jaskrawych powiesiach najnowszych, podobnie jak w galerii obrazów nieraz więcej przykuwa uwagę skupionego widza drobna główka genialnego portrecisty, niż obryzanie malowidło polne barw, postacie i szcęgło wrzaw, przedstawiające bitwę. Próż bohaterki tytułowej ma „Panna Róża” jęszce czar jeden: niegłębiony smutek, który unosi się wazędzie, wieje niepostrzeżenie, zamknięty nie w wyrazach, lecz w cudownym nastroju, smutek godzin wieczornych i miejsce spowitętych w „ciem ęmierci.” Głębiej i silniej wszakże bije serce, tętnem więkzją żalosci przy odczytywaniu nowel: „Babunia,” „Siteczko,” „Smierd domu” i „Ani kawaleczka.” Tu już zabyły nie są zupełnie tępne, na szkło niema ani jednego rysu i blask gwiazd widimy tak, jakbyśmy patrzyli na nie golem okiem. Cstery to obraski, to perły prawdziwe i arcydziela tak doskonałe, że już od dawna podobnych nie złożył nikt w skarbnicy naszego piśmionictwa. Czy to wżmniemy w „Siteczko” typ kobiety dobrze, ale lekomyślniej i pustej, przez której serce jęk przez sito przesiłają się ideały i ukochania, włożone w nie niegdys przez snorgę w swoim smutku i mądrości i wolem, która mdleje spotkawszy się przypadkowo w pracowni szwaczki z portretem wielkiego meza, ulubionego za lat dziecinnych, co wyrzł „nie z soli ani z roli,” ale z bólu; czy to rodzinę miejską, spędzającą pierwazy wieczór na wsi „na drogę, pięknej, słodkiej ziemi,” która jednak ani kawaleczka ziemi własnej nie ma i ku zdziwieniu oblopa z wioski kupi jej sobie nie może za bogactwo swoje (cudowny jest tam ten gawr uosobionej przyrody, w którym robaczki świętojańskie, chrząszcze, lipy, wiąz i kłony, psaki, zaby radują się, że rodzą się i umierają nad rodzinnym ruczajem, w gniazdach rodzinnych, na galęziach rodzinnych, co tkwią korzeniami w ziemi rodzinnej; czy liczący w starym szlachekim domu („Smierd domu”), którego ostatni właściciel „roskochoł się w gwiazdzio, wleził ku niej jak orzeł i zginął jak muha, a razej jak liś jęsoniwy,” czy wrzescio „Babunia,” pod wrażeniem odnalazenia starogę sagara mającą widzenie meza i odbywającą z nim wędrowkę do nieba — wszystko tebie taką prawdą oddania, wzniosłości nastroju i siłą przywzania, że ęzi zapomni o tych obraskach nikt, choćoby mu wraziłowe zalowały przez długie lata potoki jęszce liźnionszych jęszce bardziej płytlich, niż obecne utwórów. Wszystkie nowole przycytane oddawna, a strąns poruszone przez autorkę laka jęszce długo, i cęgko jest wrócić do rzeczy wiostej, bo długo odychało się innom powietrzem, bo drosbiąj te przenika ukochanie głębokie i nięsmiertelne dla tego, „co nie jest żywnością dla głoty, ani dla ciała schronieniem, ani dla głoty w wiefchem chwaly, ani dla piersi puklerzem obrony, lecz tylko dla serca młoięją i wolem bez granic.” Gdyby prasa w bółem czasie, kiedy „Babunia” wyszła w Biblio-

tece warszawskiej, nie zwróciła na utwór ten uwagi, podnosilibyśmy go szczególnie obecnie, w żadnej bowiem prawie noweli nie zdobyła się Orzeszkowa ani na taką potęgę i barwność stylu, promiennosc obrazów i imaginacji (wędrowka szwaczka) i taką wzniosłość smutku. To z arcydzieli jej drobnych arcydzieli najwzdziczejzszę. Dla wielu szcystem twórczości ostatniego ęwierdwozca n na jej „Latanark” Sienkiewicza; otóż nie wabamy się twierdzić, że „Latanark” i „Babunia” — to dwa najbardziej świetliste punkty w naszej nowelistyce, oba jednakiej miary i jednakoego blasku.

Książkę zamykamy z wielkim żalem, z żalem dlatego, że uczno podobnych tym, które wywołały „Iskry,” nie budzą prace autorów młodszych i że wędug pięknego i smutnego wyrażenia autorki, z wielkich ptaków każdy przedaj albo później zapaś musi za linię horyzontu, za „linię ciemną, która wznosi ronie i przedaj się późni, lecz niezawodnie i niecałdugo wazystkie pokryje.” To też wrazenie staramy się możliwie przedłużać. Pod przykryciem i powiekami tłoczą się obrazy, jakies znane i słodkie, błękitna wstęga Niema, bory osowne, rozkloszane wiatrem i szumnie uroczystem gwarem, ciche pola szare i „malowane” zbozem, nad pracą pochyloni ludzie o zapadniętych raz na sawze twarzach; i Romanowa i Paweł, Krystyna i kowal z „Dziurdiów,” i wicny tułacz „Giodali”; jednocześnie cisną się do pamięci wyrazy, brzmia tam ęngla, jako wyraz najlepszy całej sumy wrażeń i w szepcie mimowoli wybiegają na usta: „Czy ęnięzaj, jak ta ędzka białko zapaćniały ziola łęzne i płucz rozszerzająca żywiec? Czy ęspozrzęsząc młocną drogę, wysoko, daleko rozciągnięta na czarnem sklepieniu dlatogę, aby pątnięcie nie wiozrzyli w wieczne trwanie siemności i mieli odwagę żyć do rana...” (Dwa bogięny).

Kazimierz Zdzisichowski.

PRZEGLĄD TEATRALNY.

Edward Grabowiecki: Towarzystwo życia, sztuka w trzech obrazach.

Ogłoszono świeżo, że w Paryżu, tym mózgu świata, powstało arcydzieło sceniczne, „Cyranu de Bergerac.” Ludzie wpływu poczynają wyzaczępnaję przygotowywać Warszawę do poznania tego arcydzieła, jak gdyby w Europie było ono istotnie jęzawiskiem, stanowięcem epokę. Nie zamieramy bynajmniej obnizad wartości tego dzieła, pragniony tylko stwierdzić, że światło umyśle europejskie dopatrują się epokowosci literackiej gędziniedziej, nie słęwy pojęd estetycznych na bruku warszawskim. Gdyby bowiem było inaczaj, to sięwoy owi sialiby przedwzszęciem słowo o istotnie epokowych arcydzięłach Gerharda Hauptmanna „Jugusia” (Hannele) i „Dzwon zatopiony,” „Jugusia” naprzykład stanowięłyby przewód w literaturze scenicznej; „Dzwon zatopiony” stawiano niemal obok „Fausta.” W oszech proto, w których prawdziwi znawcy toatru i literatury dramatycznej milęją za pseudoznawcy przemawiają za nich i za siebie, blękająj się młode siły autorskie bezradnie i powierzają swąmu instynktowi szukanie wzorów dla kształnienia smaku i pióra. Oby zdrowy instynkt artystyczny uskręził p. Grabowieckiego od kęszczywych stercaków estetycznych, jeżeli odbija od brzegu na morze sztuki i nie na jakąś bajkę; oby doprowadził go do prawdziwych wysp myśli, uczu i piękna.

Aezkolwiec „Towarzystwo” zarówno pod względem scenicznym, jak i litera-

ekim, obsorwacynym i idoomym, zaliczy należy do pierwocin pisarskich, to jednak była to pierwsza nowość w sezonie, której słuchało się z zywsem zajęciem. Autor bowiem z utworu tego wygląda na człowieka, który zna współczesną literaturę dramatyczną świata i przejawia w sobie jej dorobek. Dziś siada się on jeszcze w reminiscencyach (choćaż nie słusznie zarzucono mu „branie“ gotowych postaci z innych dzieł), nie umie jeszcze władać na scenie życiem i charakterami; ale pisze tak, jak gdyby siedł w tym kierunku.

Pierwszy akt „Towarzyszek“ przypomina nieco manierę francuska, trzeci norweska. Pierwszy jest najlepszy, mimo skrajowego traktowania drugorzędnych postaci w zarysach głównych z obserwacji, rozwija się naturalnie i wszelkiemi pod względem oryginalności pomysłów nie jest tak bardzo nowym, to technio przecież jakąś świeżością niespisano pióra i artystyczną wiańą autora. Kapitał jest ta Nina, goszcząca u siebie tego, który ją kochał, tego, który ją kocha i tego, który ją ma pokochać. W chwili, kiedy były kochał pod wpływem jej czaru napowróć do nóg jej pada, nadejga się w drugim pokoju spiew tenora. Jak tu nie rzucić się takiemu śpiewakowi w ramiona! Na nioścące się zjawia się malarz, który ją odmalował w fantastycznym kostiumie. „Bierzo“ ją tym obrazem; więc zwraca się do niego i pada mu na szyję wołając: „Twoja, twoja, twoja, twoja!“ Taka kobieta może być znakomitą towarzyszką szalu, ale nie towarzyszką życia. W drugim akcie, a właściwie obrazie, występuje nowa towarzyszka życia i to na tło konkubinatu. Bohaterowi tego aktu zdawało się, że się upora z zagadnieniami małżeńsko-milosemni, jeśli najwięzże stosunki z jakąś średniego polu gospodynią, która przez jedną połowę doby będzie służącą a przez drugą połowę żoną. Secoa, charakterystyczny pożytyo tej pary, jest doprawdy z talentem nakreślona. Stanowi też ona najdziwniejszą częstką całego utworu. Rowniez dobrze jest w tym akcie traktowana postać malarza Ludwika, artysty-narwańca, który nawet herbaty spokojnie wypić nie może, gdyż wpada na pomysły do nowych obrazów. Zu to trzeci akt jest niemożliwością chybił. Jest on próbą dramatu eksperymentalnego. Autor przeprowadza myśl swoją sposobem demotracji. Wywiera wrażenie, jakby mówił; on widziecie, szanowni państwo, przy takiej warjatac, jak Nina, musiał biedny Ludwik dostać pomieszania zmysłów. Nie była ona dobrą towarzyszką życia. Ale ukazać wam inną. Oto peceziwa matka, która skolatano syna bieżę do domu i przegrzana. Oto peceziwy ojciec, który od kobiety żądał serca, choćby gderliwego, a nie norwów, choćby dyabło potężnych. Oto peceziwy doktor, który na żądnię Ninę nie „polecał“, lecz ocenil peceziwa Maryę. A to wreszcie, szanowni widziowie, skutki szalenstwa Niny i Ludwika. Pytacie, co teraz będzie w domu? Szpital będzie w domu. To powiedziawszy opuszka kurtynę.

„Ale mimo wszystkiego, co się powiedziało, jest w tej próbie materyj dramatyecznej jakiś sposób tkania, który świadczy o talencie. Przypuszczamy, że krytyka nie da p. Grabowieckiemu spoczęć na laurach i doje mu do żywego. Ale nichm mu doje, nichm mu dopiezo. Może weźmie się do pracy we wszystkich kierunkach, wystrzy swój umysł, zaprawi oko, wzbogaci duszę skarbumi i czerpanymi z książek i ze spostrzeżeń i następnym utworem wytrąca najstronniejszej krytyce pióro z ręki.

Andrzej Niemojewski.

POEZYE
MOC PIĘŚNI.

A ty sobie młot ten chwał,
Ten żelazny młot,
A ja będę piosnkę czcił,
Co się zrywa w lot,
Co się w głębi serca rwie
I w błękitną plynie dal, —
Będę wiečność sławił pieśni,
Gdy ty sławisz stal! ..

Wiem, że twój żelazny młot
Wiele świata dał;
Wiem, że umie kreszać skry,
Ryjsje granit skal,
Ze w budowie świętych bogactw
Swoj znamieny kładł znak,
Ze ludzkości potwierał
On szeroki szlak;
Wiem, że schodził w głębie kopalń,
Śledził węgla, złota ślad, —
Wiem, że wilen jego darom
Wieczną wdzięczność swą ..

A więc cześć twój młot żelazny.
Twór żelazny młot,
Siłę ręki twej poważam,
Twojo czło pot;
Niechaj bierze hold ode mnie
Twojej kuzni żar, —
Lecz ty też i wielb i pojmuj
Wieczny pieśni czar!

Nie jest wcale młodszy piosnka
Niżli gładka stal;
Od jej pracy młodszy nie jest
Sere natchyniony żal.
Zawsze w przerwach dźwięków młota
Dźwięczą pieśni ton,
Dźwięczna tuła ogłasza
Śwety młota plan.
Młot twój słuchał twojej ręki,
Ale ręki moc
Zawsze stała, gdy zauczenia
Nadchoziła noc;
I dopiero kiedy w serce
Pieśń rzuciła blask,
Krzepła ręką — i potężnej
Huczał młota trzasł!

W pieśń natchynioną, słodka-dźwięc.
Z całą mocą wier, [czną
Bo potęzde młota ona
Nie ustąpił tet:
Boć kruszyla sere kamienie,
Oczyszczala myśli z pluw,
Na dno ludzkich dusz schodziła,
Odkrywała złoto tam;
Rozwleciała mrok rozpaczy
I apaty ton, —
I na pierś zranioną kładła
Swoją miękką dłoń ..

Nie wiem czem-by był bez pieśni
Twój żelazny młot, —
Czyby bez niej nie był kłątwa
Ciełki czło pot!
Gdyby pieśni i spoczyna
Nie był wżwiał ślub, —
Czyż spoczyna-by nie straszyl,
Jak młieczył grób!
Czy poczygałby się nawet
Ten szeroki tór,
Gdyby pieśń nie grała krokom
W melodyjny wór,
Gdyby dźwięk jej nie nadpływał
Zewsząd, z wszystkich stron,
Gdyby w dal tęskniące serca
Nie przywabiał — oo?

Gdybyż jakiś duch złowrogi
Ukradł naraz pieśń,
Gdyby struny harfy porwał
I zakopał w pieśń —
Nie wiem czyby było warto
Wejść na życia próg,

Choćby wielkim głosem wołał
Twoje młota huk! ..

Oto treść modlitwy mojej,
Oto marzeń szczyt;
Niechaj pieśń mi czarodziejta
Wciąć się wplata w byt;
Niechaj zawsze przyjdzie kołd
Mego serca lek;
Każdą radość, każdą boleść
Niechaj przepłaja w dźwięk;
Niechaj żłdź śladem za mną
Przez żywoty las,
Niechaj będzie mi pobudką
I nagrodą wraż;
A gdy głowę mi utuli
Chłodna ziemi cieśń,
Niech nad grobem dźwięczy jeszcze
Harmonijna pieśń! ..

Leo Belmont.

SPRAWY EKONOMICZNE
SZKICE EKONOMICZNE.

II

Spółnictwo pierwotne. — Skarb, ażeby powstał, musi korzystać z fortelów i manowców. — Zetknięcie się Etkina z Europą i zamiana odpadków produkcji na towar. — Rodowód wymiany. — Narody kupieckie.

Dziewięć kapitalu lichwiarskiego już rozparczyliśmy; wylania się on z kupieckiego i podczas całej epoki gospodarstwa naturalistycznego działa jako pierwsiastek wrogi własnej produkcji, tj. rujnujący rzeczywiście wytwórcę i pogrążający go w nędzę. Dopiero okres nowożensy, stwarzający nadmiar mionia rucznego, sprawia przerwę w stosunku dotychczasowym lichwiarza względem wytwórcy: stopa procentowa spada i kapital pożyczkowy zamienia się na potęgę wytwórcę, która zapładnia przemysł i siły wrogię staje się dobroczynną — z punktu widzenia dłużnika. W szkic poprzednim nie wyjaśniliśmy rodowodu kapitalu kupieckiego, przyjeśliśmy go jako rzecz dawną i poprzestaliśmy jedynie na wzmanenie, iż powstał on przy zetknięciu się obyech sobie społeczności (lub rodów).

Pozostaje teraz zbadać pochodzenie tej formy zasadniczej, z której wszelki inny kapital z biegiem czasu powstaje w pierwotnym okresie rozwoju gospodarczego. Spółeczeństwo pierwotne nie gromadzi mienia. Mnostwo przyczyn stają na przeszkodzie zbieraniu majątku rucznego, czyli, jak będziemy się wyrażali, skarbu, tj. zbioru przedmiotów. Wytworzość pracy jest bardzo nieznaną, prawie cały wysiłek jest zwrócony w kierunku wytworzenia rzeczy spozyczych, tj. z natury swojej nianadających się do przechowywania. Sprzędów jest tam niewiele, tak iż Australczyk nazwa przykma z na oznaczenie pojęcia własności: wszystko, co posiada, a zatem bumarang, parę dyrtów, koszyk, ozdoby, wzwosze ma na sobie i przy sobie. Braknie więc tam zasadniczego warunku dla powstania skarbu — przedmiotów, które daly się gromadzić. I nawięzgi technika płomienna, dzięki postępowi, umożliwia istnienie większej liczby przedmiotów, to i wtedy płomie nie widzi godziwego celu gromadzenia skarbu: każdy z towarzyszywo własną pracą może wytworzyć podobno rzeczy i bogactw pierwotny, prócz kłopotów o zachowanie swojego mienia, nie odnosi żadnego rezultatu, a niema tam jeszcze pracy najemnej, któraby zapładnia martwe narzędzia. Pannę płomienną, daleko po-

sunięta zasada solidarności. „Wszystkie przyrobytki tabulec, za pomocą zasady *divide et impera* okazały się daremnymi. Odbarżano najpilniejszego spodniemi, ażeby obudzić w nim sobkostwo i wyróżnić go z pośród innych, a już w tym samym dniu znalazły się one na wielu naganach. Może ten, którego pragnielimy ukarać odmowa, będzie się w nich pysznił. Dacie jademu maki, ale omylił się, niemając, iż wywołacie zadręstwo. Tego samego wieczora rozpalą oni ogień i wzeszyje, bez różnicy pomiędzy mojem a twojem, zasiądą do noczy.” Takie spójnictwo jest żoła, rozumiałe, gdyż chodzi o żywność: natychmiastowo spójność jest tam jedynie pojedynczym postępowaniem, a ponieważ rozdzielna osoba nie zawsze może podolać zapasowi chwilowo posiadanejmu, przeto zasada solidarności jest szeroko stosowana. Powstawy w sferze wiktualów, pierwszej, która istniała, rozszoryła się ona i na sprzęty, które ktoś posiadał w nadmiarze. U Eskimów np. własność przedmiotów jest, bardzo ograniczona. „Jeśli ktoś pożyczycy oręź lub narzędzie od sąsiada i zgubił, nie wżasniam nie daje posiadaczowi, rozumuje bowiem, że ponieważ udzielił się czegoś tylko z nadmiaru, przeto pożyczony przedmiot nie był potrzebny właścicielowi. Na tej zasadzie tolerują posiadanie dwóch kajaków, lecz trzeci zabierają bez ceremonii. W ogóle, cokolwiek nie służy właścicielowi do bezpośredniego a natychmiastowego użytku, uchodzi za własność ogólną.” I wżasniam ten istniejący nawet w okresie późniejszym, rolniczym, gdy własność osobista zrobiła znaczne postępy, a utrzymując się, przeskądza cięlianiu mienia ruchomego. U Kabardyńców na Kaukazie wolno każdemu, bez różnicy stanu, wracać się do sąsiada z żądaniem konia lub bydła, które spodobały się prosięciem. Rządca majątku ka. Atachyzyna oskarżał się na niemożliwość zaprowadzenia dobrej stadniny. Zaślewił bowiem różniasia się w Kabardzji pogłoska, że księżka posiada konie dobrej rasy, a już zaczęli goście odwiedzać, którzy w przesadnych wyrazach wychwalali tę lub inną parę koni lub wółw, dając mu do zrozumienia, że pragnieliby otrzymać ją w upomnik.

Powstrzymywany przez nieką wytwórczość, niepozwalająca plemieniu posiadać liczyńcy i rozmaitości sprzętów, niszczone przez wżasniam spójniczo gromady pierwotne, pozostające jeszcze wtedy, gdyż rozpoczęło się rolnictwo, skarb tworzy się wolno, a raczej zupełnie nie tworzy się, póki nie wtargnie do życia społecznego w sposób uboczny. Ciokawa to kartka z pierwotnego rozwoju gospodarczego. Skarb powstaje w tym okresie za pomocą forteli, tj. bywa gromadzone, korzystając z różnych fortel w prawo wżasniam. Powstanie jego, to rozwiązanie zawilżo żądania, mianowicie, jak ominąć obyczaj, pozwalający sąsiadom korzystać z nadmiaru produktów, istniejącego u któregoś z pośród plemięców. Znaną tam jest tylko jedna kategoria przedmiotów, zżniamca zasadość tej możliwości — ozdoby. Człowiek pierwotny jest wprost miesięcznikiem. Co tylko posiada, wżdnia na siebie, nietylko sączy pochwalali się, ale także zaboboczyć imnie swoje od aptocyia przez innych. Galton opowiada o pewnym kroluku z Afryki południowej, iż pomimo gorąca podzwrotnikowego miał na sobie po kilka surdutów i czapek; nie mógł pozostać bogactw swoich w domu, bo poddani zabraliby je bez ceremonii. Nad rz. Kolumbia dziewięćdziesiąt mają podziwanianą sąłą krawędź neba; wkładają, jako kolezcy, pasma muszki aż do ziemi! Cieżar jest tak znaczny, że dla ocalenia nższod od porwania noszą przepaskę na czole. Ozdoby więc gromadzą się w rękę pojedynczych plemięców, jako pierwsza

forma skarb — nieprodukcyjna z punktu naszej ekonomii, bo służąca tylko do osobistego użytku. Owo imnie przybracia dopiero wtedy inny charakter, gdy towar, który powstał gdzieś po za wewnętrznym życiem gminy, wtargnie tam, powstać zaś wewnątrz niej nie ma on widoków i możliwości, bo prawo wżasniam, oparte na spójnictwie, staje temu na zawadzie. Jak tworzy się skarb, złożony już nie z przedmiotów, ale towarów, o tem da nam wyobrażenie przykład, zaoferowany z byta Eskimów. Jednocześnie dostarczy on nam pogięcia o tych manowach, na których dyalektyka rozwojowa obchodzi istniejącą zasadę i daje początek nowym. W życiu tego plemienia rybołówczego spójnictwo, jakęśmy to widzieli, było bardzo rozwinięte i uniemożliwiało nawet posiadanie liczyńcy sprzętów większej niż potrzebna bezpośrednio w chwili bieżącej. Ale istniał tam pewien odpadek produkty plemiennej, tj. przedmiot, w takiej ilości posiadany przez każdą rodzinę, że faktycznie znajdował się po za sferą spójniczo spójniczego, gdyż każdy miał go w nadmiarze. Były to skóry: część ich używano na odzież, inną na pokrycie namiotów, część jeszcze inna sżła na marnie. Każdy, bez sąsiedy dla sąsiadów, zdobyłby je gromadnie, ale byłoby to postępowanie jak najniekorzystniejsze. Skarb cięliany nie posiadałby żadnej wartości użytkowej. Rzecz niełą spełniała zmianie z chwilą przybracia Europejczyków, dla których odpady produkty eskimowskiej miały wartość użytkową. Rozpoczyna się wymiana. Każdy z pośród Eskimów najnie spodziewanej został posiadaczem skarb, złożonego wprawdzie z produktów dla niego niemyżyczych, ale natomiast pożądanych przez obco społeczeństwo, imnie zaś to odrazą znalazło się po za sferą spójniczo, bo i przedtem było po za jej obrębem. Eskimowie otrzymują noże, topory i inne wytwory europejskie, skóry zaczynają w oczach myśliczów nabiorać innego charakteru, stają się one towarem, nawet umyślnie wytwarzanym w oczekiwaniu statków europejskich. Ten i ów zaczyna za przedmioty europejskie nabywać skóry i rodaków dla przyszłej wymiany; to zaś, co w zamian otrzyma, obraca dalej na ten sam cel. Powstaje zaśniamca formula obrotu wymiennego: skóry — produkty europejskie — skóry. W tym wzorze punkty wyjścia i ogniwu ostateczną są złożone z tych samych jednostek, tj. skór, a więc są współmierne. Tworzy się możliwość obliczenia procentów, zżniamca się kapital kupiecki, tj. skarb przybracia charakter procentuacyjny.

Wzięliśmy przykład, odznaczający się charakterem krancowo ostrym. Weszły w zetknięcie wzajemne dwie kultury, jedna znajdująca się jeszcze na bardzo niskim poziomie, druga rozporządzająca rozwiniętymi stosunkami wymiennymi. Ta ostatnia była zdolną pochłonąć odrazą całą ilość odpadu produkty, istniejącego u Eskimów, i skutkiem tego dała wewnętrznym stosunkom tego szczerp silną podnieć rozwoju w nowym kierunku. Co do swojej istoty, rzecz nie łąga zmianie, gdyż bierzemy dwie grupy pierwotne i badamy rozwój stosunków wymiennych pomiędzy niemi i oddziaływanie ich na dany wystrój. Tylko że odpady produkty społecznej (lub produkty, będące w nadmiarze) będą zwolna wtargane w wir wymiany. Szdszymi nawet, iż moglibyśmy znaleźć kilka przykładów, dostownie powtarzających to, co oglądaliśmy u Eskimów: skóry, odpadek produkty myśliwskiej, zamienia się odrazą na towar z chwilą zetknięcia się myśliczów z kulturą rolniczą. W N. Meckoyu np. stosunki pomiędzy Indianami osiadłymi a myśliczami Nawajami były „osobliwe.” W zasadzie panowała pomiędzy niemi walka nieubłagana. Pomimo to handel tam ist-

niał. Akomozey (mieszkańcy jednej z osad) wymieniali swoje ubrania bawelniane na skóry jelenie, przyszone przez Nawajów. „Zwolna pomiędzy plemionami pierwotnemi, siedzącymi w sąsiedztwie a posiadającymi dostatecznie odmienne nadmiary, powstaje wymiana; każda gromadka społeczna, uczestnicząca w niej, odznacza się pewną specjalnością. Indianie Gwiany przedstawiają wzorowy przykład takiej specjalizacji. „Podział pracy powstał tam samorzutnie: każde plemię posiada pewien produkt specjalny, jego członkowie odzwiedzają sąsiadów, nawet wrogów, dla wymiany wytworów swojej pracy na produkty obceplemienne.” Wzornowie, lud bojażliwy i pogardzany przez sąsiadów, trudnił się wyrobem łodzi; Makuowie przygotowywują trucinę do strzał i fajki; Aokunowie przedw wyroby bawelniane, nato wyrabiają fajki z pewnego gatunku palmy; Paruni zmonopolizowali wyrob żaren de tarcia manioku i są hodowcami psów; Karaihowie słyną jako garnarze. Jak widzimy, każdo z plemion, wżycionych posiada pewną specjalność, będącą w związku z przyrodnymi bogactwami ich ożczyzny. Wreszcie jedno z plemion, Wapiani, zamieniło się na handlarzy, którym wolno przechodzić dla celów wymiennych terytoria wrogów.” „Podczas pobytu u Makuów — pisze Im Thurn — ubawilem się niejednokrotnie. Do mojej chęci gromadnie wpadali mieszkańcy wioski i przez okna, z bijącym sercem, napół w strachu, napół ożczoni; pokazywali sobie swoich wrogów, którzy przyszli dla wymiany fajek i bawelny.”

W każdym z pośród takich plemion powstaje zbiór pewnych przedmiotów, gromadzonych dla wymiany, która naturalnie będzie tem żywniejsza i energiczniejsza, im bogactwa naturalne na nieznacznosciży przestrzeni geograficznej będą odmienniejsze różnorodnością. Rozmaitość wybrzoa morskiego, archipelagi złożone z niejednakowego pochodzenia wyspęci i inne podobnego rodzaju okolice winny szczególnie sprzyjać rozwojowi wymiany, bo tam właśnie na niewielkiej odległości przyroda urozmaiciła bardzo swoje dary. Są to miejsca, w których ustroj towarowy narodził się. Pomiędzy mieszkańcami takiego urozmaicoonego obszaru znajduje się zawsze grupa, zżycją w takim jolowym zakątku, iż w następującej specjalizacji plemiennego podziału pracy przyniosca się na kupców. Przykładu żywego dostarcza nam Melanzya. „Wysepki każdej grupy — pisze Codrington — prowadzą pomiędzy sobą żywą wymianę. Mieszkańcy dwóch wysepok utrzymują się tylko z handlu i wżasniam. Kowa jest wyspa, posiadająca niemyżnca ludność. Sprawdzają oni pokarm z innych wysp, oddając natomiast wżasniam żyry oraz picinidze, które wyrabiają i siebie w domu. Drogim ogniskiem handlu są wysepki Alitai: jej mieszkańcy kupują pokarm za ozdoby i picinidże (pieniędzy są muszki, służące jednocześnie do ozdób). Taka grupa specjalizująca się coraz bardziej i z biegiem czasu zamienia się na naród kupiecki, wżasniamy wżasniamca i bogactwa ruchome. Skarb przybracia postać kapitalu, zżniamca się procent, jeden z towarów daje początek pieniądżom, tj. równoważnikowi powszechnie przyjmowanemu. Rozwój, stworzywszy w pewnej okolicy takiego ogniska stosunków towarowo-wymiennych, zamienia je z czasem na dżwignię rozpowszechniania powstałych wzorów. Poniżanie powstałi właśnie w taki sposób, zżniamca do handlu jałowocią terytoriów swoich, leżących wśród okolicy urozmaicoonej co do naturalnych produktów.”

L. Krzywicki.

O PRAWDE.



Stanowny Pan Redaktorze!

Oświadczam się uprzednio Panu o łaskawe umiarkowanie w jednym z najbliższych numerów *Prawy* następujących słów kilku:

Korespondent, piszący pod pseudonimem *Caeca*, „Kronikę krakowską”, nie cytował wcale mojej broszury *Jeden z objawów moralności oportunistyczno-prawomyślniej*, jeżeli w nr. 12 *Prawy* (str. 137) może twierdzić, iż „głęboko rozmatuje objawy i upadka moralnego uważał za wyłączone przywilej Galicji, że twierdzenie to jest myślnem, dowodzą następujące miejsca mojej broszury:

„Warunki, w których wychowuje się, wzrasta i żyje „wolny obywatel galicyjski”, są mniej więcej podobne do warunków życia w innych krajach, nietylko austriackich, ale wogóle europejskich.” (str. 11). „Ale obok tych wszystkich „brodziejstw cywilizacji nowoczesnej”, „wolny obywatel galicyjski” przy wstępie do życia amodulowanego spotyka uszczygony i poważnie czczony zwyczaj fałszywej fałszy.” (str. 12). „Na takim gruncie nierównie bujniej, niż gdziekolwiek elsej, wyrasta cały rój objawów, dla których wspólną nazwą kłamstwo i oszustwo.” (str. 12).

„A jeżeli tak, to każdy może się mnie śmiało zapytać: „Czegoś się więc nas czepiasz, jeżeli to samo dzieje się w całym świecie „cywilizowanym”? Na to pytanie odpowiem również pytaniem: Czy przez to, że pewna zaraza grzeje także w innych krajach, jesteśmy już zwolnieni od zwracania na nią uwagi we własnym kraju?” (str. 15—16, odsyłacz).

„Proszę jednak nie myśleć, że, zacierzawiając się „fałszywą fałszą”, przypisuję powyższe wyliczone objawy etyki postępowego gatunku wyłącznie Galicji i Galicjanom. O! wcale nie jestem tak zaściankowy. Wiem, że prawie wszystkie te kwiatki dają się uszczęknąć także w innych okręgach; ale za to tam bywają one zwykle oceniane w sposób mniej więcej właściwy. Tylko dzięki dobroczynnemu wpływowi fałszywej fałszy uszczygłowej może uchodzić za czyn nieomal że obywatelski to, co przez normalną etykę uważano bywa za szepnie i plugawę. Fałszywa fałsza jest właśnie ową kropką nad i, jest owym pożądany momentem decydującym, zmieniającym luźną grupę rozmaitych objawów fałszy i obłudy na całkiem stylowy, estetycznie skócony obraz.” (str. 18—19).

Z tego widoczne, że ani „wszelkiego rodzaju niewol”, ani „handlarstwa przekonaniami”, ani „szacherek politycznych”, ani „nadżycia wiadomości”, ani „karyerowiczostwa”, ani ten bardziej „prostytucyjny” nie uważam wcale za „kunszt i proceder specjalnie galicyjski”, ale za objawy ogólnie ludzkie. O „militaryzm” zaś „galicyjskim” lub jakimkolwiek innym niema w mojej broszurze ani jednego słowa. O ile broszurę tę można uważać za „namiętne polekowisko społeczeństwa”, niech sądzą ci; co ją istotnie z użyciem przyczyniają.

Z tego, że autor „Kroniki krakowskiej” w nr. 12 *Prawy* nie zna nawet właściwego tytułu mojej broszury, podawającego w miejsce niego tytuł: „Fałszywa fałsza moralna”, wnoszę, iż się z nią zapoznał nie osobiście, ale z opowiadania „litościwych (tylko nie dla mojej) Samarytanów.”

Z głębokim szacunkiem

J. Baudouin de Courtenay.

Kraków, 30 marca.

D A L I.



Wilno. *Wileński Wiadnik* wydrukował wiele charakterystyczne artykuły. Oto wyjątek z niego: „Gubernia Suwalska sąsiadująca z trzema guberniami kraju północno-zachodniego, czyli z Kowieńską od północy, z Wileńską i Grodzieńską od wschodu, odgraniczona od nich kawkitem Niemna, i ta granica gub. Suwalskiej

z krajem północno-zachodnim wraz ze wszystkimi wygórami ciągnie się wiorst 350. Jedynie od południa, na długości wiorst 30—35, gub. Suwalska graniczy z gub. Komżyńską. Pod względem topograficznym gub. Suwalska jest obłędem powiatów sąsiednich gub. Kowieńskiej, Wileńskiej i Grodzieńskiej: w większej części jest to sama powierzchnia, ta sama obłędność jezior, ta sama gleba. Pod względem etnograficznym gubernia ta również bardziej zbliża się do kraju północno-zachodniego, niż do Pruslitnia, gdyż co najmniej 0,9 jej ludności katolickiej stanowią nie Polacy, lecz Litwini, którzy w znacznej części nie poddali się jessze polonizacji, i białorusini, którzy, jeżeli nie wszyscy, to przeważnie (prócz kostiumu i potrosze obyczajów) są spolszczeni zupełnie. Co do gub. Suwalskiej, wypada zrobić jedną jessze uwagę: ciągnięcie jej ludności pod względem ekonomicznym do kraju północno-zachodniego. W granice rzeczy gubernia ta jest nie nadwłaściwą, nadniemiecką, a (rodno i Kowno mają wielki wpływ ekonomiczny na ludność gub. Suwalskiej, przy zupełnym natomiast braku takiego wpływu ze strony małych i gędnych Suwak, mających ledwie 20,000 mieszkańców, czyli mniej, niż trzecią część ludności każdego z dwa miast nadniemieckich powyżej wymienionych. Gub. Suwalska, odłączona do kraju nadwłaśińskiego, uprawiać będzie do jej spolszczenia, pod względem wojskowym należy do okręgu wileńskiego, co jest zrozumiałe choćby z kierunku jej linii granicznej.”

Odesa. Gazety odeskie piszą o wyprawie w celach naukowych magenta węgierskiego, szambelana dworu austriackiego, dr. Eugeniusza Zichy, który obecnie w towarzystwie kilku uczonych węgierskich bawi w Odesie. Wyprawę urządzone celem pozyskania materiałów, dotyczących historii Węgier i bytu ich ludności w najbliższej epoce. Z Odesy ekspedycja udaje się na Kaukaz, stamtąd do Ufy na Ural, dla szczegółowego zbadania bytu Baszkirów. Dalej wyznaczono marszrout przez miasto Syberyi: Omsk, Tomsk, Minusinsk i Irkuck. Z Syberyi uczeni udadzą się do Mongolii i Chin. W wyprawie hierze udział kilku członków muzeum Narodowego w Pencie.

— Franciszka Borigho, która podczas ostatniego losowania premiów wygrała 200,000 rs., przelażyła połowę tej sumy na budowę drugiego kościoła katolickiego w Odesie.

KRONIKA.

Towarzystwo młodzieży polskiej w Zurichu (Platenstrasse, „Phönix”) udziela wszelkich informacji o warunkach wstępu i studiach w uniwersytecie i politechnice.

Wiadomości społeczne. W Petersburgu powstało „Pierwsze Towarzystwo rosyjskie pomocy wszelkiego rodzaju obywatelów.”

— Elektrotechnik p. Siewers, ofiarował Towarzystwu elektrotechnicznemu w Petersburgu 1,000 rs. na utworzenie funduszu stypendyalnego, z którego udzielane będą nagrody wynalazcom elektrotechnikom, podanyim rosyjnikom.

Prasa. Minister spraw wewnętrznych postanowił zabronić sprzedaży pojedynczych numerów gazety *Glasnost*.

Szyscy. Komitet ludności politechniki kijowskiej stara się o bezpłatny przewóz materiałów budowlanych i zwolnienie od cla przedmiotów, które trzeba będzie sprowadzić z zagranicy.

— Ministerium oświaty orzekło, iż uznawanie VI kl gimnazjów w razie choroby mogą przechodzić do klasy następnej bez egzaminów, oprócz języków starożytnych, z których muszą składać egzaminu piśmienny.

— Nowosił przypominają, że w Warszawie od r. 1832 istnieje przy uniwersytecie komisja egzaminacyjna do udzielania stopni inżynierów, budowlanych i geometrów. Z powodu powstania politechniki, komisja ta, zdaniem gazety, powinna być albo przekształcona, albo przyłączona do nowego zakładu.

— Ministerium oświaty uważa za możliwe zezby osobom, które złoży egzamin do średnich zakładów naukowych, lecz nie będą przyjęte z braku miejsca, wydawać świadectwa ze znajomości kursu klasy poprzedzającej tę, do której zostały egzamin.

Zaręcze publiczne. *Pol. Wied.* utrzymują, iż wszystkie źródła mineralne będą upaństwowione i przejdą pod zarzą ministerium dóbr państwa i rolnictwa.

Telefony. Według zapewnień pism petersburskich, ministerium spraw wewnętrznych przystąpiło na przedłożenie komisji Towarzystwa telefonów (Illa), pod warunkiem wprowadzenia pewnych zmian do umowy. Za warunek postawiono, ażeby w miastach drugorzędnych (do pierwszorzędnych należy tylko Petersburg i Moskwa), a więc w Warszawie i Łodzi, opłata za abonament telefonowy była równana z opłatą, pobieraną w miastach, posiadających telefony rządowe, tj. 75 rs. rocznie. Jednocześnie na miejsce aparatów obecnych powinny być wprowadzone systemu szwedzkiego, jako dogodniejsze.

Koleje i komunikacje. Zarząd kolei Syberyjskiej zwolnił. Natomiast w krótkie powstanie „zarząd kolei nowobudowanych w państwie.”

— Dn. 7 b. m. przybył z Moskwy do Tomsku pierwszy poczty pocieszny komunikacji bezpośredniej.

Wystawy i zjazdy. Zamknięto zjazd kierowników szkół przemyśln. Ogółem uczestniczyło w tym wiecie około 120 osób (12 dyrektorów szkół średnich technicznych, 11 dyrektorów szkół niższych, 56 — szkół rzemieślniczych), tudzież delegaci różnych zakładów.

— Ministerium rolnictwa zamierza urządzać w miastach gubernialnych zjazdy rolnicze celem rozważania potrzeb miejscowych.

— Podczas wyścigów w Pławnie, 24 sierpnia, urządzona będzie wystawa koni wierzchowych, obywatelskich i włościańskich.

Przemysł i handel. Ministerium rolnictwa i dóbr państwa postanowiło przenieść zarząd górnictwa z Kiele do Płotkowa.

— Powstała wielka spółka, na której czole stoją wielki wytwórce gubernij południowych. Ma ona na celu handel owocami z Petersburgiem, Moskwą, Kijowem i Warszawą. (*Pol. Wied.*)

— W Kaliszu podczas dorocznego jarmarku na konie zwolano zebranie obywateli; niemieckich celem zawiązania i podpisania ustawy spółki rolniczej gub. Kaliskiej. Ustawę wzorową przyjęto w całości, udział zaś każdego spółnika oznaczono na 100 rs., wypisowe na 5 rs. od każdego udziału. Do podziału zysków przyjęto następujące zasady: najpierw postawiono strącić 10% na kapital rezerwy, z pozostałymi zaś reszty 50% na dywidende, 15% na dodatkowe wynagrodzenie zarządu i urzędników, 35% na premium opryczmie. Ustawę podpisali, jako założyciele: pp. Zygmunt Wygawaowski, Mieczysław hr. Kwilecki, Aleksander hr. Toll, Michał Orzechowski, Wacław Kurzatowski, Adolf Werner, Seweryn Tymieniecki, Antoni Siemiętkowski, Michał Białecki, Artur Dzierżbiński, Wacław Niemcewicz, dr. Henryk Chrzczanowski i Władysław Magnuski.

— Ogłoszony został następujący Akt Najwyższy: Uznano za pożyteczne wydać przepis o wypuszczeniu w obieg monety srebrnej i wyjądn. że wszystkie rachunki pieniężne w państwie winny być dokonywane w rublach, równających się 1/10 imperyalu, skutkiem czego rozkazano: 1) przy wypuszczeniu monety srebrnej być, aby odpowiedzialność ilość tej monety, tak pełnej nojby (ruble, 50 kop. i 25 kop.) jak zwadkowe (20 kop., 15 kop., 10 kop. i 5 kop.) w obrocie nie była w samej wysokości od trzy razy więcej liczby ludności państwa; 2) określić obowiązek przyjmowania monety srebrnej pełnej nojby przez osoby prywatne do rs. 25 przy każdej wypłacie; izby skarbowe zaś i kasy rządowe obowiązane są przyjmować wszelką sumę w tej monocy przy wszystkich wypłatach, oprócz przy opłacie cla i pobieranych na równi z clami opłat w złocie; przy wypłatach tych dopuszczona jest placenie srebrem do sumy mniejszej od rs. 5 przy każdej wypłacie; 3) wszelkie dotychczasowe obłożenia podatków w rublach srebrem i wszelkie obłożenia pieniężne w aktach i wogóle we wszelkich operacjach lokowały w rublach, równających się 1/10 części imperyalu.

Odpowiedzi Redakcyi.

Stalemu p. numeratorki. Wogóle nie wierzymy, żeby można było nauczyć się wymawiania dźwięków języka angielskiego z grammatyki, słownika lub „metody“. Najsumienniejsza i najdłuższa praca na tej drodze doprowadzi Paas tylko do złudzeń. Dobrym jest słownik angielsko-polski Chodkiki, który posłada krótka gramatykę i wskazane wymawiania.

P. Jan W. O. w Łodzi. Korespondencya Pańska podnosi fakt godny uwagi i oświadcza go właściwie, ale nie uwzględnia wymagań *Prawdy* co do formy, która w niej ma być zawsze barzko staranna. Pod tym tylko warunkiem moglibyśmy korzystać z listów Pańskich.

SPROSTOWANIE. W numerze poprzednim, w „Literarum veto.“ wiersz 18, zamiast „jeden ze starych,“ winno być *jedem z wieklich*, a zamiast „jeden dzień“ — *dziek dobrze*.

— Komitet Towarzystwa zachęty sztuk pięknych w Królestwie Polskiem za mocy odezwy kancelaryi Cesarskiej Akademii sztuk pięknych w Petersburgu, z d. 7 marca r. Nr. 739, podaje do wiadomości panów artystów malarzy, że zarząd Stowarzyszenia artystów monachyjskich „Künstler Genossenschaft,“ urzędza w Monachium doroczną wystawę w r. 1899, od 1 lipca do końca października i zaprasza pragnących przyjąć w niej udział, z nadmienieniem, że deklaracye mogą być nadsyłane do d. 30 kwietnia, dzieła zaś dostarczane być winny w czasie od 10 do 30 kwietnia r. b.

Szczegółowe warunki, szematy i karty dla zapoznania niemi przesyłamy dzieł, znajdując się w kancelaryi Towarzystwa i na zgłoszenie mogą być wydawane osobom interesowanym.

Wyszła z druku i jest do nabycia w redakcyi *Prawdy* książka

ZENONA PIETKIEWICZA

p. t.:

SZKICE SPOŁECZNE.

(I. Nędza i miłosierdzie. II. Hygiena i życie. III. Kobieta. IV. Samobójstwo).

Str. 203.

Cena rs. 1 kop. 20, z przesyłką rekomendowaną rs. 1 kop. 40.

OGŁOSZENIA.

Księgarnia
K. GRENDSZYŃSKIEGO

w Petersburgu, ul. Jakatorska 2, poleca następujące nowości:

BAŁUCKI MICHAŁ. Zaak. na łódzie, powieść. Rs. 1.—

BARTOSZEWICZ K. Księgi humoru polskiego. 4 tomy Rs. 6.—

CHMIEŁOWSKI P. Nasza literatura dramatyczna. 2 tomy Rs. 3.—

DEMBOWSKI LEON. Moje wspomnienia (1809—1832). 2 tomy Rs. 4.—

GOREMYKIN J. K. (Minister spraw wewn. trznych) Żyć historyi włościan w Polsce, dżm. A. Dobrowolski. —90

JASIEŃCZYK MARYAN. W Wielkim, powieść. 1 60

KARBOŃKAR A. Prof. Dzieje wychowania i żarłód w Polsce. 2.—

KELIŻKA ZBIOROWA. Ku uczeniu pańciki Adama Mickiewicza, w setną rocznicę urodzin poety. 1.—

MANKOWSKI A. Moja Helenka, powieść. 1 20

MYCIELSKI JERZY. Księg. „Pamięć Kochanki,“ studjum historycz. —75

NIEDZIAŁKOWSKI Ka. Karol. Wzruszenia z polskiego na Ziemi Św. (tę). Dzieło ozdobione 100 ilustr. 4 50

PHAJCZYŃSKI IGNACY. Pamiatniki historyczny i wojakowy o wojnie polsko-rosyjskiej w r. 1831. Wydanie drugie. 1 80

PULASKI K. Szkice i poszukiwania historyczne. Serya druga. 1 80

SEWEL. U. Pragn. sztuki, powieść w 2 tomach. 2 40

STARA I MŁODA PRASA (1866—1872). Przechyłek do historyi literatury ojczystej. 1.—

ZAKRZEWSKI W. Prof. Adolf Paszki, artysta dziejowy żywota i pracy (1840—1886). —90

ZAKRZEWSKI W. Prof. Historya sztuki w naszym. —

—Historya średniowieczna w zarysach. 1 20

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Rysownicza

z doskonałą znajomością rysunków technicznych, w zakresie budowlanym, gruntowym i mechanicznym, poszukuje stałej posady lub roboty w domu. Wiadomość w Administracyi „Prawdy.“

Najwierniejszy portret Adama Mickiewicza (popieranie i pół figury) wedlo dagierotypu paryskiego z r. 1842 rysował Leopold Horowitz. Na papierze weliowym 25 kop., na kredowym 40 kop., na przesyłkę 10 kop. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracyi *Prawdy*.

KSIĘGARNIA
GEBETHNERA I WOLFFA

poleca nowe dzieło

Aleksandra Kraushara:
Książę Repnin
i Polska

w pierwszem catoroleciu panowania STANISŁAWA AUGUSTA (1764—1765).

2 duże tomy Rs. 5.

Do nabycia w główniejszych księgarniach.

Księgarnia GEBETHNERA I WOLFFA

w Warszawie, poleca do nauki

JEZYKÓW OBYCZY:

H. Bergera najnowsze łatwe metody gruntownego nauczenia się w krótkim czasie, z pomocą lub bez pomocy nauczyciela, języków:

Angielskiego (z kluczem) nowe wydanie rs. 1.50, w opr. płóciennej rs. 1.80.

Francuskiego (z kluczem) rs. 1.— w opr. płóciennej rs. 1.30.

Niemieckiego (z kluczem) rs. 1.— w opr. płóciennej rs. 1.30.

Przesyłka pocztowa po kop. 20.

Słownik Francusko-Polski i Polsko-Francuski

z zw. emigracyjny, ulozony przez Kazimierza i Kępczowskiego, najpełniejszy i najobszerniejszy z istniejących.—Cena rs. 6, w oprawie w półskórek rs. 7. Oddzielne części:

POLSKO-FRANCUSKI rs. 5, w opr. rs. 5.70.

FRANCUSKO-POLSKI rs. 2, w opr. rs. 2.60.

Słownik Polsko-Niemiecki i Niemiecki-Polski do użytku prywatnego, w kantorach i szkołach, opracował Piotr Parysiak, c. k. prof. gimnazjalny. — W oprawie rs. 1.60.

Krakowski Nikodem. Wykład teoretyczny i praktyczny Korespondencyi Handlowej. Dzieło uwiezłone na konkursum ogłoszonym przez Sejmik Handlowy prywatny w Warszawie. Praca ta — w rosyjskim przekładzie — uzyskała aprobatę Ministeryum Oświeceniia i szkolnego została do podręczników szkolnych. Wydanie 2-e, przejrzanem popr. r. 1.60.

Chwał Gustaw. Wykład popularny Buchhalterji Podwójnej. — wydanie 2-e, przejrzanem i poprawionem. 1.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wydawnictwo Gebethnera i Wolffa w Warszawie

Obraz Literatury Polskiej.

w streszczeniach i celniejszych wyjątkach, ulozony przez Piotra Chmielowskiego.

Przedpłatą na całe dzieło 3 duże tomy rs. 8, z przesyłką rs. 9.

Cena zeszytu kop. 40, z przesyłką kop. 50.

10 zeszytów wyszło z druku, całość w ciągu r. b. będzie ukończona.

Na żądanie za zaliczeniem pocztowem.

Wydawnictwa „Prawdy.“

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczków niemieckich niemożna — rs. 3.

L. Liard. Logika. Tom. K. Lewald — rs. 1.

A. Espinosa. Spolecznostwa zwierzgona wraz z dodatkami ogólnymi dziełom socjologii — rs. 3.

Całoga. Wszystkie powyższe dzieła atencniej *Prawdy* nabywać moza za pół ceny.

L. H. Morgan. Spolecznostwa pierwotne, czyli badanie kolejnickiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Białoskiej — rs. 3.

Huxley-Hoschard. Zasady Biologii — rs. 2.

Encyklopedya dla dzieci (ilustrowana). Cena zniżona rs. 1 k. 50.

Ekzemplarz oprawne o 20 kop. drozej.

R. Tylor. Zmysłność i moralność

rdzlin (w oprawie) — rs. 1.50.

J. Barzi i A. Krzyżanowski. Męzczynczy myśli (w oprawie) — rs. 1.

Dr. Adam Chykaner w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.

N. Hirschland. Etyka w artykułach, kop. 50.

Dr. F. Rajkowski. Poradnik lekarzki wraz z apteką domową (w oprawie) — rs. 1.

K. Lewald. Historya XIX w., od r. 1800—1838 — rs. 3 k. 30.

M. Miquet. Historya Rewolucyi francuskiej, tomów dwa — rs. 2.

Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rs. 2. Ekzemplarz oprawne o 20 kop. drozej.

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tl. K. Lewald — rs. 6.

H. Posnett. Literatura porównawcza rs. 2.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy

dołączyć kop. 15.

Wyszła z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach

Rozprawa p. t.:

Poeta jako człowiek pierwotny

przez

Aleksandra Świętochowskiego.

Wydanie wytworne na papierze weliowym, str. 52. Cena rubli trzy na przesyłkę kop. 15.

Skład główny w Administracyi „Prawdy.“